

Mică, dar isteată

ALEXANDRA BURUIANĂ,
PRINTRE CEI MAI BUNI
ELEVI-GEOGRAFI DIN ȚARĂ
EVENIMENT/2

GALAȚI @ ROMÂNIA



COTIDIAN INDEPENDENT

ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro 4.5189 lei
Dolar 4.0559 lei

METEO

11° 23°
Galați
Înnorat, cu posibile averse

„Viata liberă”,
în cartierul tău
Joi, venim în
Vadu' Ungurului

„Viata liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului, pentru a afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. Astfel, joi, 9 iunie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioscul nostru din fața AJOFM, să ne spuneti ce vă nemulțumește și să le sugerați autorităților ce trebuie făcut în cartierul Vadu' Ungurului.

INTERIOR

SPORT/6

Din sportul gălățean
Atletă de la CSU,
la Balcaniadă

Cristiana Frumuz Ghiță
(CS Universitatea Galați) va reprezenta țara noastră la Campionatul Balcanic de alergare montană, ce se va desfășura în Bulgaria.

OBSERVATOR/12
Pentru mediul de afaceri
Scheme
de sprijin
financiar

Au fost aprobate primele patru scheme de minimis pe anul 2016 destinate dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii.

EDITORIAL



Anca Spănu

anca@viata-libera.ro



Nicușor Ciumacenco



Ionuț Pucleanu

LUPTĂ STRÂNSĂ PENTRU PRIMĂRIA GALAȚI

La ora 24,00, conform numărărilor paralele din 40 la sută dintre secțiile de votare, în frunte se aflau candidatul PNL, Nicușor Ciumacenco, și cel al PSD, Ionuț Pucleanu

Primarul în exercițiu, Marius Stan (UNPR), îi urma, la o distanță nu foarte mare, în timp ce Eugen Durbacă (ALDE) era ieșit din cursă

EVENIMENT/2-3

Industria alimentară din Tecuci prosperă

Cum să faci milioane într-un oraș de zece ori mai mic decât Galațiul

► Localitate mică, fabrică mare, dar tot mai rămâne loc pe piață ► Afacerile dezvoltate în zeci de ani de muncă aduc acum bani frumoși

ECONOMIE/4

foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Duminică, 5 iunie, ora 14.00. Mă duc la vot. Secția nr. 94. Scanat carte de identitate, predat carte de identitate, primit buletine de vot, imediat și ștampila, intrat în cabină, ștampilat repede, că se usca prea mult cerneala, ieșit, pus buletinele în urnele transparente, predat ștampila, recuperat cartea de identitate. Fără sticker pe spate, am văzut ulterior. În autobuz, cald, lume relativ puțină, doi vecini își luaseră robinet electric Delimano și înjurau de zor Apatermul (știu, acum e Calorga, dar ei nu cred că știu). Nu votaseră și nici n-aveau de gând.

Ora 16.00. Nu știu unde ești dumneata, primarul Galațiului începând de astăzi, dar eu sunt la muncă. E firesc, de altfel, sunt alegeri. O zi lungă, în care orele se măsoară în procente de prezență la vot, în reclamații privind posibile fraude, în evenimente ieșite din comun. O președintă de secție de votare ajunge la spital, să nască. Să-i trăiască, spunem și noi, indiferent dacă e băiat sau fată, va avea o poveste tare de spus colegilor în liceu. Orașul are, de acum, un nou cetățean, căruia nu putem decât să-i dorim să aibă, peste 20 de ani, când va vota pentru prima dată, atât

maturitatea de a se duce la vot, cât și pe cea de a-l alege pe candidatul potrivit.

Ora 20.27. Mulțumită urmăririi alegerilor în timp real, știu că, exact acum, prezența la vot în municipiul Galați este de 36,5 la sută. Mică, foarte mică. Asta înseamnă că, deși ai câștigat fotoliul de primar, numărul gălățenilor pe care îi reprezintă cu adevărat

Scrisoare către primarul Galațiului

este foarte mic. Așa că frumos ar fi să nu te aud, indiferent cine ai fi, cu declarații sfârșitoare, fiindcă, de fapt, ești probabil primarul a circa 12 procente din gălățenii cu drept de vot. Evident, e și vina celor care au ales să nu voteze, dar să nu aud proteste, dacă oamenii n-au ieșit în masă din casă, înseamnă că n-au fost convingși de niciun candidat, deci nici de dumneata, sau, și mai rău, cred cu tărie că votul lor

nu contează, fiindcă jocurile sunt făcute dinainte și ei nu pot schimba nimic. Și într-un caz, și în celălalt, vina este, parțial, și a ta.

Ora 23.00. Unora din sectorul I din București se pare că le-a ieșit franțuzoaica. Să le trăiască. Restul, să nu se piardă cu firea, patru ani trec repede. Clujenii au votat cu Boc, masiv. Nicio surpriză. La noi, scor strâns, nimeni nu vrea să se recunoască nici învins, nici să se dea învingător. Se fac pronosticuri rezervate, toți sunt cam triști, dar numără, numără. Eu zic așa: indiferent care dintre ei ești, domnule primar, ai de rezolvat o grămadă de treburi. Trebuie să te muți în casă nouă, să vezi cum dezamorsezi bomba cu transportul în comun, să faci naibii o piscină în orașul ăsta dintre ape. Ah, și să strângi

câinii vagabonzi, iar dacă reușești să cureți orașul de căpușe, promit să te votez pentru încă un mandat. Eu tocmai mi-am luat încă o cafea, fiindcă peste 40 de minute începe o nouă zi de muncă. Azi, când dumneata probabil vei deschide încă o șampanie cu susținătorii, eu voi fi revenit demult pe baricade. Nu de alta, dar cineva trebuie să stea cu ochii pe tine. Hai, spor la lucru!

Dezinteres total față de alegerile locale

Membri ai secțiilor de votare

ELIMINAȚI DUPĂ CE LE-AU
DAT ALEGĂTORILOR
MAI MULTE BULETINE
EVENIMENT/3

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro



COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tiraajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tiraajelor

SINAXAR

Sf. Cuv. Ilarion cel Nou,
egumenul Mănăstirii Dalmăților

MAXIME

„Când ai de făcut o alegere și nu
o faci, această nepronunțare este
ea însăși o alegere.”
William James

ASTĂZI în **Viata liberă**
PESTE
380
ANUNȚURI
DE MICĂ
PUBLICITATE
pag. 7-9

INTERIOR

EVENIMENT/2

În prima parte
a zilei de ieri

Alegeri aproape
“exemplare”,
pe raza județului

Intervenție

ISU și SMURD

Tânăr găsit mort
în Dunăre

La Spitalul Județean

Nouă urne
pentru
160 de pacienți

EVENIMENT/3

Bătălii electorale

Avalanșă
de plângeri
penale

A cui era semnătura?

Proces electoral
înterupt,
la Școala Nr. 28

CARTIER/5

În praf și noroi

Locurile
de joacă
lipsește din cartier

SPORT/6

Turneul de tenis Futures

Perper,
dublă campioană
la Galați

Reabilitare pe sărite

Bariera Traian,
cartierul împărțit
în două de asfalt

CARTIER/5

Sorin Haraga:

“Suntem Oțelul,
trebuie să
promovăm!”

SPORT/6

foto arhiva VL
foto@viata-libera.rofoto Marius Negri
foto@viata-libera.ro

Piața energiei

Mai puține tranzacții cu certificate verzi

Numărul certificatelor verzi tranzacționate în primele cinci luni din 2016 pe Piața Centralizată a Certificatelor Verzi s-a ridicat la 1.599 de unități, cu 22,5 la sută mai puține față de aceeași perioadă a anului trecut, informează operatorul pieței de energie OPCOM. În luna mai s-au tranzacționat 344 certificate verzi, la un preț de 132,4045 lei/certificat.

Ovidiu Amălinei

www.viata-libera.ro

Viata Zi

La Spitalul Județean

Nouă urne pentru 160 de pacienți



161 de persoane internate în Spitalul Clinic de Urgență „Sf. Apostol Andrei” au făcut cereri pentru a-și exercita dreptul de vot. În urma solicitărilor, pe fiecare etaj în parte a fost adusă câte o urnă mobilă.

Cele nouă urne au fost trimise de la secțiile de votare arondate Liceului Sportiv și Liceului Dunărea. Astfel, pacienții au putut să voteze respectând condițiile impuse de lege.

„Am votat pentru o viață mai bună. Pentru o schimbare în orașul nostru. Noi suntem în vârstă, dar nu am vrut să ratăm votarea”, ne-a spus o pacientă.

„Am vrut să fiu și un exemplu pentru tineri. Este un drept al nostru și trebuie să profităm de el. Tocmai de aceea, în ciuda faptului că sunt internată în spital, am vrut să îmi exercit dreptul la vot”, a completat o altă alegătoare.

Urnele mobile au fost aduse pe rând, pentru fiecare etaj în parte, membrii comisiilor fiind însoțiți de jandarmi. Procesul electoral din Spitalul Județean s-a desfășurat fără incidente.

Teodora Miron
Foto: Marius Negri

O nouă rută

Mai multe avioane pentru românii din Spania

Compania Tarom a introdus de sâmbătă, 4 iunie, o nouă rută cu frecvență bisăptămânală către Alicante - Spania, informează compania.

Noua ruta, configurată la clasa economic, este inclusă în orarul de vară al Tarom, în perioada 4 iunie - 27 septembrie 2016. Cursa va fi operată de o aeronavă Boeing B737.

Ovidiu Amălinei

EVENIMENT

Luni, 6 Iunie 2016

2 VIAȚA LIBERĂ

În prima parte a zilei de ieri

Alegeri aproape “exemplare”, pe raza județului

Alegerile locale din acest an s-au desfășurat, în comunele din județul Galați, conform legislației electorale. În prima jumătate a zilei, doar la unele secții de votare au existat câteva probleme cu sistemul informatic, dar, în scurt timp, acestea au fost remediate. Atât membrii comisiilor, cât și localnicii din comunele în care am ajuns astăzi speră că, până la sfârșitul alegerilor, practicile frauduloase vor fi evitate. Totodată, numărul secțiilor de votare i-a satisfăcut pe gălățenii din județ, întrucât nu au fost nevoiți să stea la cozi imense pentru a vota.

Partea proastă este că, potrivit câtorva președinți ai secțiilor de votare, prezența alegătorilor la urnele de vot a fost redusă. „Până acum, prezența la vot a fost de 30 la sută (n.r. - la începutul orelor 15,00). Au venit și tineri, și vârstnici. Am avut 11 cereri pentru urna mobilă, iar sistemul informatic a mers perfect”, ne-a spus Mariana Tarbuc, președintele Secției de votare nr. 323, din comuna Independența. Totuși, Georgiana Vasile, președintele Secției de votare nr. 321, din aceeași comună, a menționat că: „Au fost momente în care am introdus CNP-ul și manual, dar ne-am descurcat.”

Și la Cuca, Vânători sau Șendreni alegerile au decurs fără nicio problemă. „Avem și pre-

zență la vot. Aproximativ 40 la sută, până la această oră (n.r. - ora 14,30). La secția noastră, nu s-au înregistrat fraude”, ne-a declarat Sandu Mioara, președintele Secției de votare nr. 404, din comuna Șendreni.

Prezenți în fața Secției de votare nr. 404 erau și câțiva candidați: „Oamenii au înțeles că nu au voie să facă ceea ce făceau până acum. Ne mai plimbam de două, trei ori. Votam în locul unuia care este plecat în Italia sau Spania”, ne-a spus Maricel Oancea, unul dintre candidații pentru funcția de primar al comunei.

În ceea ce privește comuna Pechea, la Secția de votare nr. 368 au fost câteva probleme cu sistemul informatic. „Nu era validată o persoană, dar au venit specialiștii și au remediat problema”, a precizat Anca Borș, președintele Secției de votare nr. 368, din Pechea.

Sistemul informatic le-a dat bătăi de cap și membrilor comisiilor de la Secția de votare nr. 411, din Tulucești. „Au fost introduse datele din buletinul unei persoane și apăruse o eroare, dar s-a remediat problema. Am luat și o declarație persoanei respective, în care se menționează că nu a votat în altă parte”, ne-a declarat Mariana Mândru, președintele Secției de votare nr. 411.

Ruxandra Podlisnic
Foto: Marius Negri

Eugen Durbacă:

”Să facem o schimbare în bine”

Eugen Durbacă, candidatul din partea ALDE la Primăria Galați, a votat, ieri-dimineață, la secția de votare de la Școala Nr. 26. Eugen Durbacă a venit însoțit de soție și de nepotul său. „Am votat pentru că trebuie să facem o schimbare în bine în orașul Galați. Galațiul are nevoie de o astfel de schimbare. Micii întreprinzători trebuie ajutați, tinerii trebuie sprijiniți și marii investitori trebuie încurajați și convinși că Galațiul este un oraș unde merită să investească. Gălățenii merită spitale curate și bine dotate, merită o viață civilizată”, a



spus Eugen Durbacă, la ieșirea de la vot.

Text și foto: Remus Basalic

Nicușor Ciumacenco:

”Votul meu este pentru Galați”



Candidatul Partidului Național Liberal (PNL) pentru fotoliul de primar al Galațiului,

Nicușor Ciumacenco, a votat, duminică dimineață, la secția de votare amenajată în incinta Școlii Nr. 24, alături de soția sa și de fiul lor. „Votul meu de astăzi este pentru Galați, pentru gălățeni și pentru casa noastră. Sper ca de luni să începem să construim împreună o nouă epocă pentru Galați, să recâștigăm împreună demnitatea pe care a avut-o altădată acest oraș”, a spus Nicușor Ciumacenco, la ieșirea de la vot.

Text și foto: Remus Basalic

Cătălin Cristache:

”Am votat împotriva mafiei politice”

Candidatul PMP pentru funcția de edil-șef, Cătălin Cristache, și-a exercitat dreptul de vot la Secția nr. 49, din carti-

erul Țiglina I. „Am votat împotriva unui sistem care a condus Galațiul timp de 26 de ani, împotriva furtului la vot și împo-

Marius Stan

A votat de ziua lui

Însoțit de soția lui, Simona Stan, și de cele două fetițe pe care le au împreună, primarul Marius Stan, candidat pentru încă un mandat din partea UNPR, a votat la Secția nr. 41, de la Școala nr. 20. Pentru Marius Stan ziua votului a avut o semnificație în plus - a împlinit 59 de ani. După ce și-a exprimat opțiunea electorală, Marius Stan a mărturisit presei



Anca Melinte

Ionuț Pucbeanu:

”Tineri, viitorul este al nostru”



Ionuț Pucbeanu, candidatul PSD la funcția de primar al municipiului Galați, a fost prezent la vot alături de soția sa, Mirela. Social-democratul a votat la Secția nr. 31, de la Școala Gimnazială Nr. 25. „Am votat cu gânduri bune, cu încredere că electoratul va ieși la vot. Îi îndemn pe oameni să iasă într-un număr cât mai mare la vot, în mod special

pe tineri, pentru că viitorul este al nostru, al celor care suntem de o vârstă ceva mai proaspătă și, dacă nu ne implicăm, cu siguranță nu vom reuși să schimbăm nimic. Le mulțumesc tuturor celor care au fost alături de mine în această campanie electorală”, a transmis Pucbeanu.

Ruxandra Podlisnic

Nicolae Bacalbașa:

”Speranța moare ultima”

Matinal, ca de obicei, doctorul Nicolae Bacalbașa a mers la Școala Nr. 2 să își exercite dreptul de vot. La ieșirea de la urne, medicul gălățean ne-a spus că toată lumea ar trebui să își exercite dreptul constituțional. „Nu știu ce pot spune despre speranță, cică speranța moare ultima. Așteptări? Eu nu sunt cinic, sunt



un tip tonic și spun că atât timp cât mai avem dreptul să votăm și, încă, ceea ce votăm, în majoritatea cazurilor se respectă, să o facem”, a declarat Nicolae Bacalbașa. Candidat la funcția de consilier județean, Nicolae Bacalbașa a venit singur la secția de votare de care aparține.

Teodora Miron



Corina Dobre

În Piața Basarabiei

Avertisment și marfă confiscată

În urma unei acțiuni în Piața Calea Basarabiei, polițiștii locali au depistat-o pe numita B. M., din Republica Moldova, în timp ce comercializa 12 sticle de vin spumant. Femeia nu avea documente de proveniență a mărfii. Drept urmare, a fost sancționată contravențional cu avertisment scris, conform Legii 12/1990, și, complementar, marfa comercializată a fost ridicată în vederea confiscării.

Teodora Miron

Intervenție

ISU și SMURD

Tânăr găsit mort în Dunăre

Un tânăr de 20 de ani a fost scos, ieri, din Dunăre de către pompierii gălățeni. Din păcate, însă, medicii aflați pe mal nu au putut decât să constate decesul tânărului, trupul său fiind transportat la Serviciul de Medicină Legală, în vederea efectuării necropsiei. Se pare că autoritățile, pompieri și SMURD, au fost alertate după ce hainele tânărului au fost găsite pe mal. Raportul de la Medicină Legală va face lumină în acest caz, necropsia urmând să releve cauza decesului.

Teodora Miron

Mică,

dar isteată

Alexandra Buruiană, printre cei mai buni elevi-geografi din țară



Deși este boboc de clasa a IX-a la Colegiul Național „Vasile Alecsandri”, Alexandra Buruiană va reprezenta Galațiul la Concursul de Comunicări Științifice pe Teme de Geografie pentru licee, faza națională, care se va desfășura la Deva.

Pentru ea, a fost o provocare, întrucât nu mai participase la astfel de competiții. Sub îndrumarea profesoarei de geografie Smaranda Enică și cu ajutorul unor oameni minunați de la Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Prut-Dunăre Galați, Florinel Maricel Dima și Corina Sofrone, a realizat o lucrare cu o temă mereu actuală „Zona pescărească din Lunca Prutului Inferior - punte între oportunitatea de dezvoltare și protecția mediului”.

Întrebată de ce a ales o temă atât de curajoasă pentru un elev de clasa a IX-a, Alexandra ne-a mărturisit: „Eu am înțeles că am responsabilitatea de a participa la viața comunității locale, prin încercarea de a mă forma în așa manieră încât să pot asigura, în viitor, dezvoltarea ținutului din care provin. Pe de altă parte, de noi, tinerii, depinde cum vom utiliza în mod rațional și eficient resursele umane, materiale și de mediu ale zonei, astfel încât să nu periclitàm șansele generațiilor viitoare de a putea răspunde propriilor nevoi. O ocupație cu vechi tradiții - pescuitul - este și cea care ar putea aduce, pe viitor, schimbări în bine zonei noastre, dacă i se va da atenția cuvenită. În plus, mi-am dorit să aflu în ce măsură este încă valabilă ideea preconcepută a românilor din alte colțuri ale țării că la noi la Galați se mănâncă mult pește”.

Alexandra speră că se va întoarce cu un premiu și de la faza națională, dar până atunci și-a propus să muncească la îmbunătățirea lucrării, astfel încât să poată impresiona juriul.

Roxana Artene
Penciu

Util pentru șoferi

Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 6 iunie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Brăilei, Domnească și pe bulevardul Marea Unire. În județ, șoferii vor fi monitorizați, pe DN 25, la Vameș și Ivești, iar pe DN 26, la Tâtarca și Oancea. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la Priponești, iar pe DJ 251, la Schela și Costache Negri.

Mariana Constandache

www.viata-libera.ro

Viata
Libera

În premieră
pentru Galați
Un bebeluș,
gata să vină
pe lume
într-o secție
de votare



După avalanșa de plângeri penale și acuzații pe care candidații și le-au tot făcut, un eveniment fericit s-a întâmplat, ieri după-amiază, în județul Galați. Președinta Secției nr. 256, din satul Vădeni, comuna Cavadinesti, însărcinată, a fost transportată la Galați, pentru a aduce pe lume un bebeluș. Tânăra, în vârstă de 28 de ani, se afla la prima experiență de acest fel. Potrivit judecătorului Robert George Florea, președintele Biroului Electoral Județean, procesul electoral nu a fost afectat, întrucât atribuțiile președintei au fost preluate de către locțiitor, iar Autoritatea Electorală Permanentă a desemnat un nou președinte, în urma unei trageri la sorți. Tânăra se numește Mihaela Filoti și este din municipiul Galați.

Corina Dobre

Incompatibilitate
și tentativă
de fraudă

Un membru
al biroului
Secției
de votare
nr. 24
a fost exclus

Un membru al biroului electoral al Secției de votare nr. 24 din municipiul Galați a fost exclus. Motivul? Președinta secției de votare a descoperit că respectivul este soțul unei candidate PMP la Consiliul Local al municipiului Galați. Această stare de fapt contravine prevederilor articolului 44 din Legea nr. 115 din 2015. Situația a fost semnalată la Biroul Electoral Municipal.

Tot la Secția de votare nr. 24 s-a mai semnalat un incident. Unui alegător i s-au oferit, din greșeală, două buletine de vot pentru alegerea primarului, în loc de unul. Cetățeanul nu a apucat să le introducă în urnă, pentru că a fost observat la timp. Unul dintre cele două buletine de vot a fost anulat de către președinta secției de votare. Situația a fost adusă la cunoștință și Biroului Electoral Municipal.

Anca Melinte

EVENIMENT

Luni, 6 Iunie 2016

3

VIAȚA LIBERĂ

Galațiul n-a ieșit la vot

Dezinteres major față de alegerile locale

≈ Peste 60 la sută dintre locuitorii cu drept de vot din municipiul Galați nu au ajuns la urne

Doar 97.799 de gălățeni dintre cei 259.982 așteptați la urne au votat, ieri, pentru alegerea primarului municipiului Galați, a consilierilor locali și județeni. Extrem de puțini, dacă avem în vedere că, în urmă cu patru ani, pe 10 iunie 2012, au votat pentru noul primar, pentru Consiliul Local și pentru aleșii județeni nu mai puțin de 126.193 de alegători din 266.554 de persoane cu drept de vot înscrise pe listele electorale din municipiul Galați.

Aritmetic, participarea la vot a scăzut cu aproape zece procente, de la 47,3 la sută cât a fost în 2012, la 37,6 la sută cât s-a înregistrat la închiderea urnelor în Duminica Orbului de anul acesta. Sau, mai simplu spus, 62,4 la sută dintre gălățeni și-au găsit ceva mai bun de făcut în duminica alegerilor decât să-și exercite dreptul constituțional de a alege.

Absenteism și în județ

Din păcate, și la nivelul județului Galați, implicarea în procesul electoral a fost destul de modestă. Potrivit datelor centralizate în timp real de Biroul Electoral Central, din cele 521.876 de persoane cu drept de vot, doar 240.621 s-au prezentat la urne. Adică doar 46,1 la sută prezență electorală! În mediul urban, participarea la vot a fost de 39,32 la sută, iar în mediul rural de 55,31 la sută.

Din nou, extrem de puțin dacă avem în vedere că, la scrutinul din 2012, nu mai puțin de 271.719 gălățeni și-au dat votul pentru alegerea președintelui Consiliului Județului și a aleșilor județeni!

Conform datelor oficiale, Galațiul s-a plasat sub media prezenței la vot pe țară, care, la închiderea secțiilor de vota-



re, era de 48,43 la sută. Și dacă avem în vedere că la Giurgiu au votat aproape 63 la sută dintre

cetățeni, iar în Teleorman și Olt - peste 60 la sută, putem trage concluzia că gălățenilor chiar

nu le-a păsat cine le va conduce destinele în următorii patru ani.

Anca Melinte

Fraude la urne

Membri eliminați după ce au dat mai multe buletine de vot

Încă de la primele ore după deschidere secțiilor de votare au apărut și primele incidente. Este vorba despre două secții de votare, unde membrii din comisii le-au dat alegătorilor mai multe buletine de vot.

Un prim incident a fost semnalat la Secția de votare nr. 58, la Școala 17. „Doi membri le-au dat alegătorilor câte două buletine de vot pentru primar, respectiv, Consiliul Județean. Prima membră a fost exclusă imediat. Am sesizat atât Biroul Electoral Municipal, cât și poliția. Buletinele de vot nu au fost introduse în urne și au fost anulate”, ne-a precizat Elena Druță, președinta Secției de votare nr. 58.

Deși primul incident s-a rezolvat relativ repede, la cel de-al doilea a fost nevoie de intervenția polițiștilor și a reprezentantului BEM. Și asta din cauză că membra comisiei care i-a dat două buletine de vot identice unui singur alegător a intrat într-o cabină de vot și a refuzat să mai iasă. Din cabina de vot, femeia a încercat să explice că totul a fost o greșeală, din cauză că în secție era foarte mult zgomot.

La fața locului a ajuns și reprezentanta BEM, care a dat toate informațiile necesare pentru ca procesul electoral, suspendat din cauza doamnei care se blocase în cabina de vot, să fie reluat.



Până la urmă, nu a fost nevoie de intervenția polițiștilor pentru

ca membra comisiei să părăsească cabina de vot, aceasta ieșind

singură. Întrebată dacă vrea să rămână la alegeri ca reprezentant al partidului care a acreditat-o, femeia a decis să își dea demisia. Imediat după rezolvarea problemei, procesul de vot a fost reluat, însă membrii BEM au fost înștiințați că incidente similare s-au petrecut și la Secția de votare nr. 67, unde alți doi membri din comisii le-au dat la doi alegători câte două buletine de vot identice. Aici, însă, incidentele s-au rezolvat foarte repede, prin excluderea membrilor care au greșit, procesul de vot nefiind perturbat.

Toate aceste incidente vor fi anchetate de polițiștii gălățeni.

Teodora Miron
Foto: Marius Negri

A cui era semnătura?

Proces electoral întrerupt, la Școala Nr. 28

Procesul electoral la Secția de votare nr. 3, de la Școala Nr. 28, a fost întrerupt, ieri, timp de o oră. Motivul a fost acela că un cetățean care a venit să voteze a descoperit că altcineva semnase deja în locul lui pe lista permanentă. În urma verificărilor și a confruntării numărului de buletine de vot utilizate cu numărul de semnături

din listele electorale, s-a descoperit că, de fapt, o persoană, în loc să semneze în dreptul său, a semnat în locul altui alegător. Semnătura respectivă a fost încercuită și ștampilată. Alegătorul care s-a plâns că altcineva a semnat în locul lui și-și scris numele alături, pe lista electorală.

Anca Melinte

Ieri-seară

Într-o secție din oraș nu s-a mai votat

Gălățenii arondați Secției de votare nr. 152, din incinta Grădiniței Nr. 47, din cartierul Micro 40, nu au putut vota aseară, timp de mai bine de o oră. Procesul electoral a fost suspendat, între orele 19,25 și 20,35, conform datelor furnizate de Biroul Electoral Municipal, după

ce membrii secției de votare au descoperit că 20 de buletine de vot pentru Consiliul Județean lipsseau. Poliția a demarat o anchetă în acest caz, iar după închiderea urnelor nu fusese descoperit cum a fost posibilă dispariția buletinelor și cine le-a sustras.

Corina Dobre

La Școala Nr. 43

Peste

40 de premii
la Mathgal



La Concursul Mathgal desfășurat recent la Școala Nr. 43 „Dan Barbilian”, sub coordonarea profesorului Florin Antohe, s-au acordat nu mai puțin de 40 de premii. Cei mai buni concurenți au fost recompensați cu bani și rechizite, sponsori fiind Casa de avocatură Juca Zbârcea și Asociații din București și magazinul Auchan Galați.

La clasa a III-a, premiul I a fost câștigat de Mihnea Maftעי (Școala Nr. 25) și Maria Roșca Mayer (CNCN), premiul al II-lea - Radu Tulei (Școala Nr. 25), premiul al III-lea - Mendel Mendelsohn (Școala Nr. 29) și Ruxandra Moraru (CNCN). Premiile speciale au primit Andreea Stanciu și Sergiu Nistor (Școala 29) și Denis Bordei (Școala Nr. 43).

La clasa a IV-a, pe podium au urcat Andrei Maftעי (Școala Nr. 29) - premiul I, Luca Rascarachici (Școala Nr. 13) - premiul al II-lea, Alexandru Momoiu (Școala Nr. 29) - premiul al III-lea. Premiile speciale au primit Mihnea Birilba (Școala Nr. 29), Mihai Dănilă (Școala Nr. 11) și Andreea Lupășcu (Școala Nr. 43).

La clasa a V-a, toate locurile frunțate au fost câștigate de Școala Nr. 43: premiul I i-a revenit Denisei Lupu, premiul al II-lea lui Cristian Mihai, iar premiul al III-lea Laurei Stoicu. Premiile speciale au luat Tiberiu Guțanu - C.N.M.K, Daniela Munteanu și Bogdan Dragomir - Școala Nr. 43.

La clasa a VI-a s-au acordat următoarele distincții: premiul I - Fabian Anghel, CNVA, premiul al II-lea - Ionuț Călin, Școala Nr. 43, premiul al III-lea, Anda Paraschiv-Pashalidic, CNVA, iar premiul special: Nicola Moisoiu - Școala Nr. 22, Alexandru Spinu - CNMK și Monica Popa - Școala Nr. 43.

La clasa a VII-a, podiumul a fost ocupat de CNMK: premiul I - Andreea Pais, premiul al II-lea - Cristina Apopei, premiul al III-lea - Elias Stoica. Premiile speciale au fost câștigate de Dragoș Mihai - Școala Nr. 29, Andra Năstase - Școala Nr. 2 și Bogdan Zărnescu - Școala Nr. 43.

La clasa a VIII-a, premiul I a mers către Raluca Pelin - Școala Nr. 29, premiul al II-lea - George Butură, Școala Nr. 5, premiul al III-lea - Florin Căluian, Școala Nr. 38. Premiile speciale au primit Alexandru Filiuță și Vlăduț Chiper - Școala Nr. 43 și Angel Ioniță - Școala Nr. 12.

Roxana Artene
Penciu

I-a jignit

pe polițiști

Băutura

i-a dat curaj

Gălățeanul C.S.M., de 27 de ani, s-a ales cu o amendă de 500 de lei, după ce a adus injurii Poliției Locale. Bărbatul s-a supărat pe instituție, după ce polițiștii locali l-au depistat, pe strada Alexandru Lăpușneanu, în fața unui imobil, în timp ce consuma băuturi alcoolice. Comportamentul gălățeanului a tulburat liniștea publică și i-a indignat pe cetățenii din zonă.

Teodora Miron

Nici vara asta
Fermierii nu scapă de secetă

Administrația Națională de Meteorologie informează că, luna viitoare, în zona de sud-est a țării, adică și la Galați, temperaturile aerului vor fi mai mari decât cele normale, iar cantitățile de precipitații vor fi din nou deficitare. Cu alte cuvinte, după o toamnă și o primăvară în care a plouat, seceta revine pe capul fermierilor.

www.viata-libera.ro

Viata
firmelor

ANALIZA
SĂPTĂMÂNII

Euro
se
consolidează
la 4,50 lei

Săptămâna trecută, investitori au ales să își protejeze pozițiile, înaintea alegerilor locale, ceea ce a provocat deprecierea leului față de principalele valute. Cursul euro a crescut de la 4,5039 la 4,5216 lei, medie care nu a mai fost atinsă din data de 1 februarie.

Acalmia de pe piețele internaționale, unde se aștepta publicarea datelor privind piața muncii din SUA, a permis leului să se redreseze ușor la finalul perioadei, cursul coborând la 4,5189 lei, într-o ședință în care tranzacțiile s-au realizat între 4,5130 și 4,5190 lei, cu închiderea la 4,5140 - 4,5170 lei.

Media dolarului american a fluctuat între 4,0361 și 4,0599 lei, nou maxim al ultimilor trei luni. Reducerea semnificativă a numărului de noi locuri de muncă din SUA a produs o scădere puternică a dolarului pe piețele internaționale, astfel că în piața locală cotațiile au coborât vineri seară de la 4,057 la 3,977 lei.

Moneda elvețiană, care s-a tranzacționat pe piețele internaționale între 1,103 și 1,111 franci/euro, a cunoscut o creștere de la 4,0743 la 4,0901 lei, maxim al ultimei luni. Evoluția leului din perioada următoare va fi influențată de rezultatul alegerilor locale, care ar putea avea repercusiuni asupra spectrului politic. Efecte mult mai ample pot avea însă evenimentele externe.

Perechea euro/dolar a avut o evoluție ascendentă, crescând de la 1,1097, minim al ultimelor două luni și jumătate, la 1,1216 dolari. Vineri, euro a atins un maxim al ultimei luni, de 1,1374 dolari, iar piețele americane au închis la 1,1364 dolari. Deprecierea dolarului a fost provocată de faptul că angajatorii din SUA au creat în luna mai doar 38.000 de noi locuri de muncă, cel mai slab rezultat din ultimii șase ani.

Radu Georgescu

pagină realizată de
Gabriel Kolbay

gabriel@viata-libera.ro

Industria alimentară din Tecuci prosperă

Cum să faci milioane într-un oraș de zece ori mai mic decât Galațiul

Localitate mică, fabrică mare, dar tot mai rămâne loc pe piață Afacerile dezvoltate în zeci de ani de muncă aduc acum bani frumoși Unde nu mai e loc pentru conserve, se poate produce borș sau preparate și semipreparate din carne

N-au tecucenii industrie, dar bani din producție tot știu să facă, de vreme ce trăiesc și în orașul cu puțin peste 30.000 de locuitori oameni care au businessul în sânge. Potențial există, Tecucul fiind amplasat în al treilea bazin legumicol ca mărime din țară. Așa că atât investitorii locali, cât și cei străini au speculat, în primul rând, acest avantaj. S-au dezvoltat însă și multe alte afaceri care nu depind de legume. Am menționa aici, printre altele, o fabrică de borș și una de produse din carne.

Per total, tecucenii au avut un 2015 bun pentru afaceri, după cum reiese din datele pe care le-au comunicat firmele către Finanțe. Au crescut față de anul precedent, chiar dacă nu cu foarte mult. Cum se face că într-un oraș atât de mic se pot face mulți bani? Ni se pare nouă că printre motoarele care țin Tecucul în viață este și firea ceva mai combativă a întreprinzătorilor locali. De exemplu, o parte dintre micii producători simt mereu că se află în concurență directă și oarecum inegală cu mult mai cunoscutul Contec, dotat, ce-i drept, cu capacități de producție și distribuție incomparabil mai mari. Totuși, niciunul dintre ei nu se lasă mai prejos. Cu toții produc bani, iar gândul le stă mereu la dezvoltarea afacerilor pe care le-au creat. Din acest punct de vedere, par mai dăruți businessului decât mulți dintre gălățeni.

Contec Foods, cel mai mare angajator din oraș

Cea mai mare fabrică de conserve din Tecuci, Contec, s-a construit între anii 1952-1956 pe nu mai puțin de 17 hectare. O parte din utilajele folosite la început fuseseră aduse de la o fostă fabrică din comuna Ghidigeni. Mai ales după modernizarea din 1974 (când a primit și 2.134 de hectare de teren, ca să își cultive necesarul de materie primă), întreprinderea devenea una dintre cele mai mari de felul ei din țară. A produs cantități uriașe de conserve și și-a menținut ritmul de lucru până după 1989. Dovadă: Tecucul este încă plin de pensionari care își amintesc de... epoca de aur a conservelor. La fel cum s-a întâmplat cu multe alte fabrici asemănătoare din țară, în



primii ani ai tranziției spre capitalism, Contec a încăput pe mâini greșite, în repetate rânduri. Au fost perioade în care, săptămânal, se tăiau vagoane întregi de utilaje, care se vindeau la fier vechi. Bani din jaf ajungeau în buzunarele celor care ar fi trebuit, de fapt, să repună fabrica pe picioare.

Lucrurile au mers din rău în mai rău, până prin 2004, când societatea a fost cumpărată de la AVAB de societatea Marathon Group, a oamenilor de afaceri turci Levente Antin și Aifun Suliman. Investitorii aveau și experiență, și acces la o rețea de distribuție a produselor, dar și bani. Așa că, încet, dar sigur, societatea a reînceput să crească, iar acum produce peste 250 de mărci de conserve: de la cele din legume și fructe, la borș, muștar și multe altele. Printre mărcile promovate de companie se numără Olympia.

Anul trecut, cifra de afaceri a societății bucureștene, dar cu punct de lucru în Tecuci, Contec Food era de 103.443.420 de lei. Profitul, important și el, ajungea la nu mai puțin de 10.383.093 de lei. Nu mai puțin important este faptul că societatea a asigurat locuri de muncă, în cursul anului 2015, pentru 433 de persoane, ceea ce o face cel mai mare angajator din orașul Tecuci. E o creștere a cifrei de afaceri față de anul trecut (când se raportase doar 93.162.826 de lei) și aproape o dublare a profitului față de cel de 5.499.497 de lei, raportat precedent.

Borșul ABC, în topul preferințelor românilor

Potrivit unui top realizat în 2013, de revista Agointeligența, borșul ABC era pe locul patru în topul celor mai vândute din România. Cum a ajuns un te-

cucean la o asemenea performanță? Prin 1995, Emil Dicu, de profesie inginer navalist, producea cu oala de 50 de litri pusă la fier, pe aragazul de acasă. Astea erau vremurile! Afacerea s-a dezvoltat, dar greu, mai ales că în acei ani tehnologia de ambalare la care aveau acces românii era una destul de rudimentară. Încetul cu încetul, mai proiectând barje pentru bani de investit în fabrică, mai reușind să crească volumul de vânzări, Emil Dicu a ajuns să patroneze o fabrică modernă, aproape de centrul orașului Tecuci, pe strada Alecu Russo. Anul trecut, potrivit datelor raportate către Finanțe, societatea a avut o cifră de afaceri de 4.166.990 de lei și un profit de 822.387 de lei. Potrivit cifrelor, anul trecut a fost mai bun decât precedentul, când se raportase o cifră de afaceri de 3.928.429 de lei. În medie, ABC SRL asigura loc de

Afaceri din papetărie
Cine face bani mulți din... scris

Potrivit celui mai recent Euromonitor, românii cheltuiesc anual 23 de milioane de lei pe instrumente de scris de lux și papetărie de lux. Cifra a crescut cu aproape 2,5 milioane de lei, în ultimii cinci ani, iar pe piața autohtonă au intrat mulți dintre marii producători de profil din lume, de la Montblanc la Caran d'Ache, Namiki și Krone, cu instrumente de scris și de 20.000 de euro bucata.

muncă pentru 19 persoane, în 2015, din datele Finanțelor.

Unde câștigă Contec... mai e loc și pentru alții

Mulți investitori s-ar gândi că în micul oraș în care prosperă Contec Foods nu prea ar mai avea ce căuta o altă fabrică de conserve. Ei bine, Gheorghe Bostan, un fost angajat al Contec, n-a gândit așa și și-a deschis propria lui societate, care produce muștarul Teco și bulionul Roșu Împărat. Inginer agronom de profesie, știa de mult ce și cum să facă. Poate cu totul ieșit din comun este faptul că Gheorghe Bostan a reușit să creeze o societate care anul trecut a ajuns la o cifră de afaceri de aproape 4,5 milioane de lei, fără să se împrumute la bănci. Materia primă o aduce și din țară, dar și din străinătate, iar produsele le vinde și în România, dar și în Italia.

15 ani de producție, primul pas spre tradiție

Chiar dacă specificul zonei este de producție și prelucrare de legume și fructe, a fost loc la Tecuci și pentru o fabrică de produse din carne. Karomtec SRL s-a înființat în urmă cu 15 ani și este manageriată de Ionica Popescu. Investitoarea este ingineră de industrie alimentară, așa că pe pregătirea și munca sa și a familiei s-a construit totul. Societatea iese pe piață acum cu o gamă largă de produse, de la carne, la preparate și semipreparate.

Primele cheltuieli mari pentru dotare le-a făcut societatea accesând fonduri SAPARD, în anul 2006, în cadrul unui proiect prin care s-au atras 283.000 de euro. Apoi, din nou, în 2008, Karomtec SRL a depus un proiect pentru obținerea de finanțare prin Programul Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2007-2013, pentru modernizarea tehnologiei de producție. Valoarea acestui al doilea proiect a fost de 2.400.658 de lei. Bine investiți, banii au adus plusvaloare.

Anul trecut, Karomtec SRL raporta o cifră de afaceri de 8.623.292 lei și un profit de 146.352 lei. Cifra de afaceri din 2015 era apropiată de cea raportată în anul precedent, care ajungea la 8.572.030 lei.

Animalele
românești
sunt sănătoase

Vrem să
exportăm carne
de porc!

Din 2007 nu s-a mai înregistrat, în România, niciun focar de pestă porcină africană. Boala a fost însă semnalată în Ucraina. De asemenea, nu există focare de dermatoză nodulară, totuși bulgarii au confirmat 117 îmbolnăviri. Și din cauza nesiguranței din zonă, Uniunea Europeană nu a permis până acum țării noastre să exporte liber carnea de porc produsă în fermele din țară.

Ministrul Agriculturii, Achim Irimescu, va pleda astăzi, într-o întâlnire cu comisarul european pentru Sănătate și Siguranță Alimentară, Vyentis Andriukaitis, pentru deblocarea exportului de porci vii în spațiul comunitar, prin trecerea țării în anexa I a Deciziei europene. Dacă acest lucru se va întâmpla, România va putea exporta carne de porc și în alte state din afara Uniunii Europene.

"Obiectul întâlnirii cu comisarul european pentru Sănătate și Siguranță Alimentară este pesta porcină clasică, pentru că sper să deblocăm cât mai rapid exporturile de porci vii în Uniunea Europeană. Producătorii români sunt nemulțumiți pentru că în prezent România se află în anexa II a Deciziei europene, ceea ce nu le permite să exporte porci vii nu doar în UE, ci și în țări terțe. Practic, orice restricție la nivel european folosește și altora, ca să te scoată de pe piață. Ei cumpără, dar la un preț mai mic. Tocmai de aceea vreau să discut cu oficialul european, să vedem ce mai e de făcut și să-i dăm drumul, pentru că există potențial suficient pentru export", a declarat ministrul Agriculturii.

La finele anului trecut, din datele Institutului Național de Statistică, românii creșteau aproape cinci milioane de porci. În Galați, în ferme cresc circa 23.500 de porci, alte câteva mii fiind crescute în gospodării, pentru sacrificare și consum în regim propriu.

AGENDA
FINANȚE - BĂNCI

CONVERT
LEASING
INSTITUTIE FINANCIARA
NEBANCARA.

OFERĂ CREDITE
GARANTATE
ÎN CONDITII
AVANTAJOASE
PENTRU
PERSOANE FIZICE
SI JURIDICE.

STR BRĂILEI NR. 193,
BL 11, PARTER.
TEL.: 0755.742.804

ACORDĂM
ÎMPRUMUTURI

CEL MAI
MIC
COMISION
DIN ORAȘ!

ROMERO
• AMANET • SCHIMB VALUTAR • BLJUTERII
TRANSFER BANI • PLĂȚI FACTURI
INFORMAȚII LA 0730 112 096
WWW.ROMERO.RO

Fabricate în România

Mâncăruri și băuturi premiate la Bruxelles



În vreme ce noi mâncăm mai degrabă ulei de măsline, evident importat, pentru că auzim, în permanență, că ar fi mai sănătos, europenii premiază uleiul românesc. La Institutul Internațional de Gust și Calitate de la Bruxelles (ITQI), uleiului din nucă "Luna Solai", produs de societatea clujeană Taf Presoil SRL, i s-a acordat distincția „Superior Taste Award”, alături de alte zece produse alimentare românești, dintr-un total de peste 1.300 de produse participante în competiție.

"Luna Solai" a primit două stеле, lată și celelalte produse românești premiate și numărul de stеле care le-au fost alocate fiecăruia: Puil Fericit de la Agricola (două stеле), AUR'A de la Natural Gold Water (trei stеле), Bergenbier ALE (două stеле), Păinea lui Manole (două stеле), Wembley Dry Gin (trei stеле), pateul de păstrav afumat Trutta Dux (două stеле), Salumul de Sibiu Agricola (două stеле), Elixir - ulei de rapiță presat la rece și ulei de soia de prima presă de la Dachim (câte două stеле fiecare).

PUBLICITATE

9 iunie 2016: Porți Deschise pentru publicul gălățean la Combinat! Cu ocazia împlinirii celor 50 de ani de activitate, ArcelorMittal Galați își deschide porțile pentru gălățeni!

De patru ani, Combinatul organizează Ziua Porților Deschise pentru angajați și membrii familiilor lor, însă de această dată, unitatea a rezervat o zi specială pentru a permite și accesul publicului gălățean.

Cei interesați să participe la evenimentul care va avea loc pe 9 iunie 2016 sunt rugați să se înscrie telefonic la numărul 0733.080.144, în intervalul orar 8.00 – 16.00.

Vârsta minimă de participare este de 12 ani. Accesul în unitate se va face cu actul de identitate și doar pe bază de înscriere telefonică prealabilă, în limita locurilor disponibile!

Din motive de siguranță, în ziua evenimentului participanții sunt rugați să poarte îmbrăcăminte și încălțăminte corespunzătoare mediului industrial. Nu se permite accesul cu: sandale, papuci, tocuri înalte, pantaloni scurți, fustă ori rochie.

Evenimentul se adresează gălățenilor care NU SUNT angajați ai ArcelorMittal Galați.

Vă așteptăm!

E nevoie de parcări

În weekend, cartierul e plin de mașini

Gălățenii care vin în weekend la plaja Brateș își lasă mașinile pe unde apucă, dat fiind faptul că, încă de la primele ore ale dimineții, spațiul din fața intrării spre plajă se umple de autoturisme lăsate în voie de fiecare. Oamenii din zonă spun că s-ar putea construi o parcare modernă, astfel încât cei care vin la plajă să nu mai parcheze pe trotuare.

www.viata-libera.ro

la fața locului

În praf și noroi
Locurile
de joacă
lipsesc
din cartier

Una din principalele probleme ale cartierului este lipsa locurilor de joacă pentru copii. Răsetele bucurăse, imaginea prichindeilor zburdând pe piste de alergare, scârțâit fin al leagănelor, șotronul desenat pe trotuar, toate acestea le lipsesc locuitorilor din Bariera Traian. Copiii sunt, și încă mulți, însă pentru ei cel mai apropiat parc este Parcul CFR. Iar dacă vor un loc unde să se dea în leagăne sau pe tobogan, trebuie să îi roage părinții să îi ducă tocmai în Grădina Publică.

Locuri unde s-ar putea amenaja un parc în acest cartier există, iar oamenii știu asta. Ei speră ca și autoritățile să observe acest lucru. „Sunt multe case care se dărâmă singure aici, multe terenuri pe care iarba crește necontenit. De ce nu intervine nimeni să amenajeze un parc? Câteva leagăne, niște băncuțe, poate și niște mese de șah pentru cei mai bătrâni”, ne-a spus un domn, care și-a crescut copiii în acest cartier.

În ceea ce privește petrecutul timpului în fața porții, și acest lucru este destul de îngreunat. Vara, dejecțiile care sunt aruncate din curțile oamenilor fac drumurile să arate extrem de urât, în timp ce ploile toamnice și ninsoarele nu mai au nevoie de nicio prezentare. Copiii se pot împiedica, pot cădea în gropi și se pot lovi, se pot aventura în zone periculoase, unde pereții caselor în ruină se pot prăbuși oricând ori unde câinii maidanezi aflați în căutarea hranei îi pot ataca.

Până la soluționarea acestei probleme, copiii nu le rămâne decât să facă ce au făcut și până acum: să se joace în drum, așa cum o fac când merg la țară, sau să se aventureze printre dărâmături și își facă părinții să stea cu inima cât un purice până când se întorc de la joacă.

Reabilitare pe sărite

Bariera Traian, cartierul împărțit în două de asfalt

În plin proces de modernizare a străzii Traian, cu lărgire în zona centrală a orașului, cu reabilitare în zona Liceului „Traian”, și cu lucrarea terminată în zona de ieșire din oraș, spre Metro, ne-am fi așteptat ca venirea noastră în Bariera Traian să fie una ușoară, în care să nu vedem prea multe probleme, în care oamenii să ne spună că sunt mulțumiți de ce s-a făcut până acum și că totul merge spre bine. Numai că situația e doar pe jumătate adevărată. Într-adevăr, strada Traian a fost modernizată spre ieșirea din oraș, până la Metro, cu asfalt nou, cu trotuare late, refăcute, fără gropi. Dar ce te faci când cei care au case în zonă nu au unde să parcheze și își lasă mașina pe mijlocul trotuarului, făcând trecerea pietonilor posibilă doar prin stradă, printre mașini? Și cine a mers cu mașina pe acolo știe că nu se circulă bară la bară, cu 10 km/h.

În plus, cum rămâne cu porțiunea de Traian dintre Barieră și strada Nicolae Holban, cea care coboară spre Parcul CFR, acolo unde asfaltul e crăpat, plin de gropi, iar pe trotuare nu se poate merge nici cu ambele picioare sănătoase, darămite cu scaunul cu roțile?

Dacă pe partea stângă cum te duci spre Metro e cartierul Arcașilor, una dintre zonele rezidențiale ale Galațiului, acolo unde vilele nu puteau sta fără asfalt în fața porții, pe partea opusă, la coborârea spre lacul Brateș, din asfaltata stradă a Tunelului se desprind alte mici străduțe, pentru care ideea de



asfalt sau canalizare este un vis îndepărtat, la care oamenii nici nu se mai gândesc. „De când locuiesc eu aici, de 15 ani, ni s-a tot promis că se trage canalizare, că va fi asfaltată strada. Acum, ui-

tați-vă și dumneavoastră, plouă și apa care se scurge a făcut șanț pe mijlocul străzii. Vine vara și de-acum să vedeți mirosuri în zona noastră. Suntem și aproape de padocul de câini, dar vecinii care au wc-ul în fundul curții, că mai sunt și din ăștia, îți mută nasul din loc. Plus mizeriile aruncate direct în stradă, că așa e la noi”, ne-a explicat o femeie de pe strada Lăcrămioarei, un

petec de drum de vreo 200 de metri lungime și lat de cel mult trei metri.

Și nu e singura stradă aflată în situația asta din zona respectivă. Și pe strada Rășinii ar fi nevoie de asfalt, dar și în spatele benzinăriei din Barieră, acolo unde de ani buni se aruncă gunoaie în neștiri, iar buruienile cresc mai înalte decât un stat de om.

Gropile de gunoi supraviețuiesc

”Să fie amendați drastic cei care aruncă deșeuri”



Dacă ar fi să facem un exercițiu de imaginație și să ne lăsăm ghidați doar de auz și miros, pentru a vedea cartierul, imaginea ar fi una dezolantă, chiar

dacă reparații s-au mai făcut ici și colo. Claxoanele, interminabile încă există, zgomotele de roți care se lovesc de gropi mai sunt prezente doar până la tre-

cerea de semafoarele din cartier, iar lătratul câinilor maidanezi și duhoarea care vine de la gropile de gunoi improvizate și, în același timp, ilegale au rămas factori importanți de recunoaștere a cartierului. La ultima vizită, spuneam că e greu de crezut că un astfel de cartier poate fi numit european. Astăzi, a mai fost vopsit gardul, dar înăuntru este tot leopardul.

Dacă străzile principale ale cartierului (Tunelului și Traian) sunt asfaltate recent și arată cât de cât în regulă, nu același lucru se poate spune despre străduțele adiacente. Cei care locuiesc în zonă s-au obișnuit deja atât cu lipsa asfaltului, cât și cu absența unei canalizări. „Când plouă, trebuie să ieșim din casă cu cizme de cauciuc, pentru că străduțele

astea arată mai rău ca un drum de țară. Noroiul ajunge până la glezne, în cele mai bune cazuri”, ne-a spus Vasile P., care locuiește în zonă de 15 ani.

Cea mai mare problemă a oamenilor este, însă, legată de gropile de gunoi improvizate, al căror număr continuă să crească. Pe terenurile ai căror proprietari nu au mai fost văzuți de ani buni sau chiar niciodată, cetățenii fără spirit civic aruncă orice, de la cauciucuri și moloz la pampers și resturi de mâncare. Iar contrastul cartierului este greu de imaginat, dat fiind faptul că printre ruine și gunoaie, sunt ridicate și vile, impunătoare, cu garduri înalte, cu mașini luxoase parcate în fața porții. Noroc că pe acolo nu prea trec turiști.

Noi am mai fost în cartier

în ultimii doi ani, am vorbit cu oamenii și le-am făcut publice plângerile. Însă problemele au rămas, în mare, aceleași. În 2013, locuitorii se plâneau de faptul că firmele, fabricile, service-urile și abatoarele din zonă își aruncă deșeurile peste tot, fără să le pese de nimic. La finalul anului 2014, aceleași plângeri. Până în buza lacului Brateș, cândva unul dintre principalele locuri de agrement din oraș, gunoarele sunt plimbate de vânt, iar cartierul capătă aspectul unei gropi imense de deșeuri. Iar joia trecută, fix înainte de alegeri, în spațiile benzinăriei din Barieră, pe partea dreaptă spre ieșirea din oraș, gunoarele tronau liniștite pe același teren, iar oamenii le ocolesc, obișnuiți cu peisajul de groapă comună.

Cu adăpostul la doi pași

Maidanezii cutreieră în voie străzile zonei

Cu riscul de a fi pisălog, problema câinilor maidanezi este, poate, una dintre cele mai mari din oraș, pe lângă străzile proaste și lipsa locurilor de parcare. Însă, când te gândești că în imediata apropiere a cartierului sunt două padocuri, care au în grijă peste 2.000 de câini, normal ar fi ca pe străzi să nu mai existe maidanezi, poate doar cei cărora le mai dau drumul stăpânii din ogradă. Deși nici asta nu e o practică normală.

Astfel, din nefericire, maidanezii din Bariera Traian încă sunt liberi pe stradă și îi terorizează în special pe cei bătrâni. „Când sunt în călduri, nu mai țin cont de nimic câinii ăștia. Se bat, se dau la oameni, mușcă, sunt agresivi tare. Măcar, dacă tot îi lasă pe stradă, să îi sterilizeze, dom’le, ca

să nu mai fie nebuni așa. Păi, eu nu pot să vin seara acasă singură, că sar câinii pe mine. Vi se pare normal? E adăpostul la doi pași de noi”, ne-a explicat o doamnă.

Maidanezii se adună în special în zona gropilor de gunoi, acolo unde scormonesc după mâncare și împrăstie gunoii în toate direcțiile. „Ne-am săturat. De ce mai plătim taxa de ecari-saj? Trebuie să ne ducem noi și să îi aruncăm peste gardul adăpostului? Avem un adăpost aici, în Barieră, și unul mai încolo, pe centura Brateșului. Cu toate astea, sunt o grămadă de câini pe stradă. Personal, sunt sătul de toți iubitorii ăștia de animale, care țin câinii pe stradă. Îi iubesc, ia-i acasă, hrănește-i. Nu îi arunca oase în drum, că pe acolo trec eu”, ne-a mai explicat un



cetățean. În ultimele săptămâni, în Galați s-au derulat multe campanii de sterilizare a animalelor, fie ele cu stăpân ori fără, însă mai sunt încă mii de câini și pisici

care se înmulțesc necontrolat zi de zi, iar până nu se găsește o soluție clară pentru reducerea numărului acestora pe străzi, orașul va continua să fie plin de rahați

de câini și de mirosuri greu de suportat. Oamenii din Barieră nu i-au ocolit, însă, nici pe stăpânii de câini care nu știu să strângă după propriul patruped. „Dacă ai animal și ieși cu el pe stradă, e greu să strângi cu punga? Așa e civilizată, nu? Eu zic că poliția ar trebui să îi amendeze rău pe ăștia care nu țin cont de lege. Mie mi-a zis cineva că, atunci când nu vor mai fi maidanezi și gunoaie pe stradă, atunci va strânge. Deci, vrem curățenie, dar să facă alții primii. Așa nu se poate”, ne-a mai spus un domn.

Conform statisticilor, pe străzile Galațiului ar fi în jur de 16.000 de câini. Neoficial, însă, și pe la colțuri, se vorbește de numere mult mai mari, situație îngrijorătoare pentru un oraș care se vrea modern.

„Viața liberă”, în cartierul tău
Joi, venim în Vadu' Ungurului

„Viața liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului pentru a afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. Astfel, joi, 9 iunie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioșcul nostru din fața AJOFM, să ne spuneți ce vă nemulțumește și să le sugerați autorităților ce trebuie făcut în cartier.

Pericole

cu patru pereți
Chioșcurile
părăsite trebuie
puse la pământ



Una dintre nemulțumirile celor care locuiesc în Barieră este legată de chioșcurile și clădirile abandonate care, actualmente, au devenit monumente de rugină și în care nu mai intră nimeni decât câinii și copiii care își caută un loc de joacă. „Eu mereu le zic nepoților mei să nu se apropie de clădirile astea, că se poate oricând prăbuși un geam, un perete, Doamne ferește, dar sunt alții care se duc acolo și se joacă. Am ajuns o societate atât de nepăsătoare încât nu putem pune la pământ niște monumente de rugină și de praf? Chiar ne trebuie o mie de hârtii pentru demolarea unei astfel de clădiri?”, ne-a întrebat o doamnă care locuiește pe Ștefan cel Mare, în apropiere de Cimitirul evreiesc, loc în care există o clădire dezafectată.

Și în Barieră, vizavi de autogară, este un chioșc pe care îl mai susține doar scheletul metalic, dat fiind faptul că geamurile sunt sparte și crăpate, iar pereții sunt ruși atât de golani, cât și de vreme. „Aici a fost un chioșc cu de toate, iar acum a rămas doar ceea ce se vede. Mai intră câini și oameni ai străzii aici, să se adăpostească de ploaie. Eu cred că trebuie dărâmat și pe spațiul ăsta făcută o parcare”, ne-a mai spus un cetățean.

Adio,
transport electric!
Se scot liniile
de tramvai



Acum un an, în Bariera Traian ajungea unul dintre ultimele trasee de tramvai din oraș, 39, care mergea până la Cimitirul evreiesc. Dat fiind faptul că liniile de tramvai s-au cam scos prin oraș, nici Bariera nu a fost ocolită, astfel că locul tramvaiului 39, electric, a fost luat de autobuzul 39, care merge pe combustibil. „Avem nevoie de transportul cu tramvaiul. E mult mai lejer decât autobuzul, mai mare, mai rapid, parcă. Pe linia de tramvai mai rar se bagă șoferii, pe când cu autobuzul trebuie să te lupti prin trafic. Măsurii fără cap, asta sunt”, ne-a explicat un domn.

Joia trecută, când am fost noi în zonă, se lucra intens pe bulevardul George Coșbuc, dar și pe strada care face legătura între Coșbuc și Traian, acolo unde deja nu mai există linie de tramvai, ci doar asfalt. „Din păcate, transportul electric în Galați e terminat. Mergem doar cu SH-uri, că bani de mijloace noi de transport nu avem. Măcar de am ști să le valorificăm pe astea”, spune un cetățean.

Pagină realizată de

Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro

Foto: Marius Negri

Atletă de la CSU, convocată pentru Balcaniadă

* **Federația Română de Atletism** a convocat lotul național care va reprezenta țara noastră la Campionatul Balcanic de alergare montană, ce se va desfășura la Nova Zagora, în Bulgaria. Printre cei care vor reprezenta România se află și Cristiana Frumuz Ghiță (CS Universitatea Galați), aceasta urmând să concureze la senioare.

* **Concurând la Campionatele Internaționale de atletism**, Iolanda Balas Soter”, de la Pitești, gălățeanca Mihaela Petrea (CS Universitatea) s-a clasat pe locul al treilea în proba de 3.000 metri obstacole și a cucerit medalia de bronz, cu timpul de 10 minute, 19 secunde și 23 sutimi.

Altfel, astăzi, la Sediul Federației Române de Atletism va avea loc ședința Consiliului Federal, care va aproba, printre altele, componența echipelor ce vor reprezenta România în perioada imediat următoare. La lucrări va lua parte și gălățeanul Dumitru Văduvoiu (CS Municipal Dunărea), președintele Asociației Județene Galați.

* **La Arena „Spartacus”** din Brăila au început jocurile în Circuitul Național FR Tenis - Cupa Spartacus, Under 14. Iată rezultatele înregistrate de sportivii noștri în prima zi de concurs: Lorena Dănăilă (Dunărea Galați) - Ana Maria Soroceanu (Fortuna Brăila) 6-2, 6-0, Ana Maria Zamfir (Viva Tenis Galați) - Georgiana Stănescu (CSM Brăila) 6-1, 6-0, Ștefan Andrei (Dacia Galați) - Bogdan Damian (CS Târgoviște) 6-3, 6-4 și Ștefan Pavel(Arcada Galați) - Andrei Negruț (Dacia) 6-3, 6-2.

* **După încheierea sezonului** care le-a adus promovarea în Liga Națională, handbalistele CSU Danubius și-au continuat activitatea cu antrenamente ușoare, iar din această săptămână sunt în vacanța intersezonală. Reluarea pregătirilor este programată pentru mijlocul lunii iulie.

* **Președintele Asociației Județene de Fotbal**, Liviu Ciubotariu, a îndeplinit și misiunea de observator, în weekend. El a „observat” partida Bucovina Pojorăta - Gloria Buzău, ultima din play-outul Ligii a II-a.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FOTBAL

Sorin Haraga, președinte al clubului suporterilor:

”Suntem Oțelul, trebuie să promovăm din primul an”



≈ *Aproape totul despre stadiul proiectului „Suporter Club Oțelul Galați”, principiile ce stau la baza acestuia și planul pe termen scurt, într-un interviu cu fostul fundaș de legendă, antrenor și acum președinte de club*

Suporterii Oțelului au format un nou club, prin care încearcă să fie continuatori ai echipei embleă a orașului. Au ales ca o fostă glorie să fie primul președinte al noului Oțelul, Sorin Haraga. Născut în 1968, în localitatea suceveană Siret, „Hari” a venit la Oțelul în 1993, pentru care a jucat timp de opt ani, până în 2001, devenind astfel unul dintre cei mai longevivi fundași centrali ai echipei gălățene. Din 2008 și-a început cariera de antrenor, în ultimii ani pregătind juniorii mari și fosta echipă secundă a Oțelului.

- Prin voi, foste glorii și suporter, Oțelul renaște. Care este stadiul în care se află acum acest proiect, Suporter Club Oțelul Galați.

- Oțelul trăiește prin suporterii săi. După ce s-a intrat în procedura de faliment, cu o inițiativă foarte frumoasă, suporterii au reușit să pună, cel puțin în faza de proiect, bazele unui nou club, care va fi unul curat, cu transparență, pe care ne dorim să îl facem puternic în timp și care să fie apreciat. La momentul de față, avem depuse actele la Judecătoria Galați, cu termen pe 22 iunie, iar după ce obținem personalitatea juridică vom depune actele la ANAF, pentru a obține Certificatul de Identificare Fiscală. Apoi, următorul pas va fi la MTS, pentru obținerea Certificatului de Identificare Sportivă.

- Ți-ai imaginat vreodată, de la venirea ta de la Iași ca jucător și până acum o lună-două, că vei ajunge să încerci să ții steagul roșu-alb-albastru fluturând din postura de acum, președinte al clubului?

- În primul rând, nu m-am gândit că se va ajunge în situația asta a Oțelului, adică în procedura de faliment, clubul să dispară, era greu de crezut. Dar viața a demonstrat că lucrurile nu stau chiar așa cum îți imaginezi.

- Mai ales că ai plecat pe drumul antrenoratului...

- Da, eu m-am format pe zona antrenoratului, m-am și licențiat în acest sens, dar nu puteam să rămân insensibil la cererea suporterilor de a fi lângă ei. Mi-au vorbit despre proiectul lor și am fost de acord să fiu lângă ei, fără cea mai mică ezitare.

- În afară de tine și de Stelian Bordieanu, mai sunt și alte foste glorii ale Oțelului implicate în acest proiect, concret?

- Concret nu, dar avem con-

vingerea că foste glorii ni se vor alătura în timp. Îi așteptăm, avem nevoie de ei.

”Vrem să preluăm și Centrul de Juniori”

- Ceilalți antrenori de la echipele de copii și juniori ale FC Oțelul și-au manifestat disponibilitatea de a veni lângă voi?

- Da, de la Centrul de Copii și Juniori, în afară de Bogdan Balaban, care are grupa de 2008 și 2009, ceilalți doresc să continue cu noua noastră structură sportivă.

- Unde crezi că trebuie ajuns ca număr de membri cotizanți pentru a încheia cu bine un prim sezon în Liga a IV-a?

- Noi dorim să ne înscriem în Liga a IV-a, aici avem nevoie de acceptul Adunării Generale din cadrul AJF. Obiectivul principal este promovarea în Liga a III-a, încă din primul sezon, pentru că am câștiga un an de zile în planul nostru de a readuce Oțelul spre vârf. Nu e în spiritul Oțelului să se mențină în Liga a IV-a. La nivel de buget, căci despre asta m-ați întrebat, estimăm un necesar undeva în jurul sumei de 200.000 lei pentru a putea să atingem acest obiectiv, asta înseamnă undeva la 900-1.000 de susținători cotizanți.

- Se poate ajunge la acest număr de susținători-cotizanți atât de repede, pentru a promova din primul an?

- Cred că se poate, dacă ne gândim la numărul de locuitori din Galați, la suporterii acestei echipe care și-au dovedit de-a lungul timpului atașamentul față

de această echipă. Avem suporter-i în toată țară, avem și în stră-inătate, eu cred că vom atinge acest număr de socios.

”Toți membrii vor ști ce facem cu fiecare leu”

- Am văzut că, deși clubul nu există concret din punct de vedere juridic, am înțeles că vă apropiați de o sută de membri cotizanți.

- Fără a avea conturi bancare, suntem aproape de a atinge cifra de o sută de adeziuni. Avem și un concurs pentru a marca atingerea acestei borne, membrul cu numărul 100 va primi luni (n.r. - în această seară) un premiu care constă în cartea „Oțelul, 50 de ani - 50 de legende” și un DVD cu meciurile echipei Oțelul în Cupa UEFA. Considerăm că stăm foarte bine pentru acest moment, din acest punct de vedere. Când nu ai măcar un cont bancar, posibil ca o parte dintre suporter-i să fie încă suspicioși. Se vor convinge în timp că nu au de ce. Unul din principiile noastre de bază este transparența. Astfel, trimestrial, vom trimite membrilor rapoarte de activitate, să știe fiecare ce se face cu banii.

- Ați avut discuții, măcar la nivel de principiu, pentru stadion, pentru a putea juca pe Oțelul?

- Ne dorim să jucăm pe Oțelul, cel puțin jocurile să fie pe Stadionul „Oțelul”, dacă nu se va putea și cu antrenamentele. Sunt discuții în acest sens, dar nu s-a ajuns încă la o concluzie clară. Dacă nu vom juca pe Stadionul „Oțelul”, avem ca variantă de rezervă Stadionul „Siderurgistul”.

- Ca lot de jucători, lucrurile bănuiesc că sunt încă în fază incipientă. În linii mari, vreți să mergeți tot cu puștii admirabili care au fost pe teren în Liga a II-a?

- Noi, ca și Centrul de Juniori, avem copii foarte buni, juniori de perspectivă, juniori cu potențial, lucru demonstrat și în cele șapte jocuri pe care le-am avut în Liga a II-a, unde nu ne-am făcut de răs cu echipa de juniori A. Încercăm în mare parte ca lotul să fie for-

Handbal Art Galați

A cucerit medaliile de bronz la junioare III

Ieri, la prânz, s-au încheiat meciurile turneului final al Campionatului Național de handbal al echipelor de junioare III (14-15 ani). Gălățencele de la Handbal Art (antrenor Gabriela Artene) au evoluat în orașul Sf. Gheorghe, alături de alte șapte echipe. În meciurile din grupă, Handbal Art a înregistrat două victorii și o înfrângere, obținând calificarea în semifinale. Sâmbătă a avut loc acest meci, în compania CSS Tulcea. Deși fetele noastre nu pierduseră niciodată în fața dobrogencelor, tulcencele s-au impus de data aceasta cu 31-21. În aceste condiții, Handbal Art a jucat finala mică, în compania CSM Ploiești, o echipă care s-a bucurat de toată atenția arbitrilor. Gălățencele au fost însă peste adversare și cu o victorie la scorul de 23-21 au cucerit medaliile de bronz. Vom reveni cu amănunte.

Gh. Arsenie

TENIS

Perper, dublă campioană la turneul Futures de la Galați

Alexandra Perper (R. Moldova, locul 585 WTA) a câștigat turneul Futures de la Galați, dotat cu premii totale de 10.000 de dolari. În finală, Perper s-a impus în tie-break în fața româncei Irina Feteacău (locul 614 WTA), scor 6-2, 7-6 (4). Pentru Perper, acesta a fost al doilea trofeu de simplu câștigat la Galați, după ce s-a impus și în primul turneu. La dublu, Perper a câștigat, sâmbătă, alături de Loredana Roșca, scor 6-3, 6-4, în fața perechii Cristina Adamescu/Oana Simion.

Sonia Baciu

TENIS

Muguruza, noul număr unu la Roland Garros

Garbine Muguruza, favorita numărul 4, a învins-o, cu 7-5, 6-4, pe liderul mondial, Serena Williams, în finala turneului de la Roland Garros, acesta fiind primul trofeu de Grand Slam din cariera jucătoarei de 22 de ani din Spania. Muguruza și-a luat revanșa în fața americancei, după ce anul trecut a pierdut finala de la Wimbledon, și a câștigat astfel primul său Grand Slam, urmând să urce pe locul secund în ierarhia mondială.

Sonia Baciu

HANDBAL

Juniorii CSS Galați, locul al șaselea pe țară

Echipa juniorilor mari ai CS Școlar Galați a ajuns la Buzău, unde s-au disputat meciurile turneului final, cu gânduri mari. Fiind bine pregătiți și aureolați de un sezon (locul întâi în serie) pe care l-au dominat clar, elevii antrenorului Florin Andronic aveau toate motivele să creadă într-o clasare onorabilă. „Din păcate, la locul fapei, au apărut unele obstacole neprevăzute. Aceste așa-zise obstacole bazate pe apărarea intereselor imediate, încălcând flagrant regulamentele după care se ghidează competițiile sportive și cele de handbal, în special. «La mijloc» a intrat și gruparea gălățeană, dezavantajată, pe față, de unele echipe colege de competiție”, a declarat Andronic. Gălățenii au pierdut primele meciuri din grupă: 23-29 cu CSM 2010 Bacău, 22-28 cu CSS2 Baia Mare, după care au obținut o victorie, 32-28 cu L. T. „Traian Vuia” Reșița. În aceste condiții, sâmbătă, echipa noastră a susținut meciul pentru locurile V-VI, unde a întâlnit CS Marta Baia Mare, pierdut cu scorul de 27-32. „La prima vedere, locul șase pare o clasare modestă, dar, judecând lucrurile la rece, se poate considera o adevărată performanță, să te clasezi între cele mai bune opt formații din țară nu-i puțin lucru sau la îndemâna oricui”, a mai spus tehnicianul gălățean. Ținând cont că antrenorul Florin Andronic are în echipă mulți jucători cu un an mai mici, credem că sezonul viitor CS Școlar va avea mai mulți sorți de reușită. Poate va avea și șansa ca întrecerile finale să se dispute regulamente!

Gh. Arsenie



ca în jurul datei de 11 iulie să începem pregătirile, cu Stelică Bordieanu antrenor. Sperăm să avem cât mai repede toate actele necesare pentru a ne afilia la AJF, apoi pentru a ne afilia la FRF și pentru a ne înscrie în competiție și cu juniorii A și B. Este foarte important ca juniorii noștri să aibă continuitate, pentru că la 14 ani ei termină ca juniori C și trebuie să avanseze, dar neavând echipe de B și A, ei vor fi nevoiți să caute în altă parte, iar la nivel de Galați, în afară de LPS și ACSM Dunărea, nu sunt alte structuri la acest nivel. Pentru noi este foarte important, copilul care se apucă de fotbal și până la terminarea junioratului să treacă prin toate etapele. Ne dorim să menținem și să transferăm Centrul de Copii și Juniori la noua structură.

Marian Căpățînă

Cum poți deveni membru al SC Oțelul

Noul Oțelul și-a lansat și propriul site, www.ascotelul.ro, de unde cei care doresc să devină membri ai clubului pot descărca formularul de adeziune, pe care după completare și scanare îl pot trimite pe mail, la adresa contact@ascotelul.ro, sau direct la sediul din incinta Bazei „Siderurgistul”, în zilele de luni și joi, de la ora 19,00.

Ulterior, după ce va fi obținută personalitatea juridică și vor putea fi deschise conturi bancare, vor trebui plătite taxa de înscriere și cea pentru cardul socios. Taxa de înscriere este de 50 de lei, iar cotizația anuală va fi plătită de suporter-i în funcție de cardul socios dorit: 60 lei- cel roșu, pentru tinerii până în 21 de ani și persoanele peste 65 de ani; cardul alb - 150 lei (în ambele cazuri, sumele sunt plătibile în una sau două rate, la începutul turului și la începutul returului); cardul albastru - 400 lei, pentru cei care doresc să se implice mai mult financiar.

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Cătălin Barcan

Sorin Cara

Mihaela Cârlescu

0731 240 401

0731 240 400

0731 960 090

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Luni, 6 Iunie 2016

7
VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ●

NOU IN GALATI !!!

RECLAMA TA IN MIJLOACELE DE TRANSPORT IN COMUN

WWW.RECLAMA-AUTOBUZ.RO
TEL: 0786 128 078
Email: derustransd@yahoo.com

CAR PROFAMILIA IFN Galati

Sediu: Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 4, Bl. S7B, Parter (la Masnita)

Telefon fix: 0336.106422

Mobil: 0741.749439

Punct de lucru: Str. Otelarilor, Nr. 32, Bl.P2, Ap.4 (capat troleibuz Micro 19)

Telefon fix: 0336.106424

Mobil: 0740.120333

Acorda imprumuturi catre persoane fizice (garantate cu giranti)

5 x FONDUL SOCIAL

pentru imprumuturi pana la 20.000 lei

Exemplu: 6000 lei imprumut pe 36 luni

Fond social 1200 lei, contributie fond ris 180 lei

Rata lunara 217 lei, dobanda anuala 18%

DAE 19,57%

Imprumutul se acorda IMEDIAT

Dobanda este fixa

Fondul social se constituie din imprumut

Durata de rambursare maxim 60 luni

Va asteptam!

AttoSoft

Programează succesul!

CASE DE MARCAT

service autorizat, role hârtie, cântare, scanere

softuri gestiune-vânzări, sisteme POS, imprimante fiscale

www.attosoft.ro

Galați, str. Portului nr. 23

Parcul de soft, cam. 011

Tel/fax: 0236 407040

Mobil: 0723 321917

ecrattosoft@yahoo.com

CENTRUL PENTRU FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DEZVOLTARE REGIONALĂ

ULTIMELE LOCURI DISPONIBILE LA CURSURILE

BUCĂȚAR – 3 locuri

COFETAR - PATISER – 5 locuri

INSPECTOR RESURSE UMANE – 5 locuri

INSPECTOR SSM – 4 locuri

BARMAN – OSPĂȚAR – 7 locuri

ELECTRICIAN INSTALAȚII ENERGETICE – începe pe 11 iunie

STIVUITORIST autorizat ISCIR – începe pe 11 iunie

REDUCERI DE PREȚURI ȘI LA PLATA ÎN RATE

CURSURIDE CALIFICARE

www.calificare.net

CURSURILE CARE ÎNCEP ÎN PERIOADA URMĂTOARE

SPECIALIST MANAGEMENTUL DEȘURILOR

CONTABIL

STAGIU PENTRU PRELUNGIREA VALABILITĂȚII AUTORIZAȚIEI FOCHEST / STIVUITORIST

LUCRĂTOR ÎN COMERȚ

FOCHIST AUTORIZAT ISCIR

Tiglina lângă cinematograful VIP, Tel/Fax: 0236 419110

Mobil: 0735 333 259; E-mail: dana.comanescu@cfpdr.eu

Oferta supusă unor termeni și condiții. Detalii pe www.calificare.net

C. A. R. ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI

acordă membrilor săi din S.C. DAMEN S.A. cât și din municipiul Galați:

•IMPRUMUTURI (garantate cu giranți) cu o dobândă reală de la 7,04%-8,20% (DAE: 13,81%-16,07%, dobândă nominală 13%-15%, funcție de tipul fondului social), pentru lunile iunie, iulie și august 2016, în cuantum de 6 ori fondul social propriu (nu se percep comisioane);

•AJUTOARE SOCIALE NERAMBURSABILE (regulamentul de asistență socială) ce constau în sume de bani pentru:

- ajutor de deces familiei membrului;

- cu ocazia nașterii unui copil (femei);

- cu ocazia ieșirii la pensie;

- cu ocazia disponibilizării și intrării în șomaj;

- cu ocazia căsătoriei membrului;

Felicitări

Matrimoniale

Prestări Servicii

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT AER CONDITIONAT

La domiciliul clientului. Garanție 24 luni.

Persoană autorizată. Prețuri mici.

0740167887, 0720256788

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT

La domiciliul clientului.

Lucrări profesionale. Rapid. Garanție.

0336.809.021, 0741.984.870.

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT

La domiciliul clientului.

Garanție.

Tel. 0741.580.988, 0722.421.075.

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garanție, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 0236320318 (163903)

• REPARAȚII FRIGIDERE, MAȘINI DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. GARANȚIE. 0753862501, 0760140003. (170805)

• Reparații aer condiționat, montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 0766105096. (171454)

• REPARAȚII FRIGIDERE, congelatoare, MAȘINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANȚIE. 0767262385, 0741523857, 0236334137. (177007)

• Rulouri- jaluzele, termopane. AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calitate. 0722248732, 0747193039. (180419)

• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, faianță+ gresie, rigips. Prețuri convenabile. Tel. 0748909418 (181586)

• SC execută izolații cu schemă+ alpiști, zidărie balcoane. 0755322914. (183240)

• Execut lucrări de construcții: termoizolații- instalații sanitare. 0741686698 (183269)

Vânzări Garsoniere

• Vând garsonieră la cheie, Micro 40, bl.A3, et.4, 20 mp+ balcon. 0757591302 (183146)

• Garsonieră, Tiglina 1, etaj 2, simplă. 0722612683. (183162)

• Tiglina, etaj 5/9, la cheie, 93.000 lei, 0755296335. (183174)

Vânzări 1 cameră

• Piața Centrală, bloc nou, 42mp, CT, 34.500 E, 0755296335. (183175)

Vânzări 2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 0748647760. (178742)

• Vând apartament 2 camere decomandate ultra-central, parter, cu toate utilitățile, 42000 euro. 0754512915. (182241)

• Vând apartament 2 camere în Tiglina 1, etaj 4, în spate Tribunal. Preț 95000 negociabil, sau schimb cu etaj intermediar +diferență din partea mea. Tel. 0740088192 (182775)

• Persoană fizică, 2camere IC Frimu, etaj4, 0742177300 (182918)

• Decomandat, M19, et.3, liber, 70000 Lei 0745806158 (182947)

• 2 dec Silozului, etaj 1, simplu, 2 balc, 120.000Ron. 0745526231. (182959)

• 2 dec Tiglina II, etaj intermediar, 56 mp, 30.500Euro. 0754267318 (182960)

• 2 dec Micro 38, parter, balcon, termopan, LIBER, 29.000Euro, 0754267318. (182962)

• Apartament decomandat, amenajat deosebit, centrală termică. 0758115454 (183029)

• Nae Leonard, îmbunătătit, 39.000 E neg, 0755296335. (182986)

• Amenajări interioare, exterioare deosebite, glet, lavabil, faianță, lambriuri, inst. sanitare-electrice, balcoane etc la cheie. Rog seriozitate. 0740260961 (182990)

• Zugrăveli, faianță, parchet, sanitare, polistiren. 0755415288 (183016)

• CONSTRUCT PRESIDENT
Va ofera TERMOIZOLATII, REPARATII SI ALTE SERVICII DE ALPINISM UTILITAR la standarde europene, cu prețuri accesibile pentru orice buzunar, la orice etaj.

• CU SCHELA ȘI ALPINISM UTILITARI
Telefon 0751 362 118

• Aer Condiționat, montaj, întreținere, reparații, inclusiv electronică. 0757383376 (183017)

• Instalator montez boile-re, baterii, reparații sanitare. 0754616725 (183058)

• SC FARCAȘ CONSTRUCT execută amenajări interioare și exterioare de orice fel, izolații cu polistiren de 10 cm, la prețuri avantajoase. 0756519093 (183173)

• TERMOIZOLATII, AMENAJĂRI INTERIOARE LA CEL MAI MIC PREȚ. 0753956797, 0748537106 (183202)

Vânzări 3 camere

• 3 decomandate lreg. 0751677100. (182041)

• M17, decomandat, stradal, etaj intermediar, negociabil 0745806158 (182949)

• 3 cam Aviatia, etaj 3, LIBER, 56 mp, 100.000Ron. 0754267318. (182965)

• Vând apartament 3 camere, mansardă, zona Micro 17. Telefon 0755302867 (182995)

• Apartament decomandat, Siderurgiştilor, varianta mare, simplu. 0742005072 (183032)

• Vând apartament 3 camere+ garaj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 0757035644 (183151)

• Icfrimu, etaj3, CT, mobila bucatarie, 54.000 E, 0755296335. (183177)

• Piața Centrală, eraj 3, bloc nou, 90mp, 55.000 E, 0755296335. (183178)

• Vând apartament 3 camere decomandate, etaj 2, Onești; 35000E. Tel. 0746598162 (183245)

Vânzări 4 - 5 camere

• Ocazie! 100 mp, 2/6, Baia Comunală,67000E.0744585655 (182992)

Cumpărări Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări 1 cameră

• Cumpar apartament cu banii cash.0749383399 (183254)

Cumpărări 2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. (178741)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau date-rii. 0758385587. (182961)

• Cumpăr 2, 3 camere, prețul pie-ței. 0749028027. (182963)

Cumpărări 3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 (182952)

Vânzări Case

• Casă în construcție, Prundului 33. 0740340460. (180486)

• Vând casă cu utilități Șendreni Galați. Telefon 0745201469. (181764)

• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 125000E. Variante. Rate. 0743760067. (181979)

• Casă Arcașilor, 228 mp locuibili, 159000E. 0742936473. (182078)

• Vând casă nouă Șivița, racordată la apă, canalizare și electric, posibilitate gaz. 0740028092 (182631)

• Vând casă sat Viile, com. Firțănești, cu 2 camere, dependențe, cu magazin la poartă str. Principală, cu 780 mp. Preț neg. Tel. 0751377980, 0745855351 (182754)

• Vând casă cu etaj, parter și mansardă, strada Aurel Vlaicu nr.30. Tel. 0748839276 (182811)

• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. TEL. 0756655413, 0746689591 (182826)

• Vând casă nouă la cheie, Braniștea- schimb cu apartament. 0757956209 (182884)

Brateș-Prut Frumușița SA

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusita

• Vând casă str. Științei nr.123, 500 mp. 0745299409 (182897)

• Casa noua, Șendreni, aproape de strada 0745806158 (182953)

• Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (182964)

• Vând casă nouă în cartier nou Braniștea (amprentă sol 110 mp+ mansardă), teren 780 mp. Preț 110000 negociabil. Tel. 0754016199 (182989)

• Casă Șivița, 45000 lei. 0758614232 (182993)

• Vând casă com. Smârdan, toate utilitățile. 0752377095 (183040)

• Vilă S+P+M, curte, zona Studenți. Necesită renovare interior- exterior. 77000E. Tel. 0740849429 (183093)

• Mazepa, construcție de caramida, 49.000 E neg, 0755296335. (183179)

• Casă 3c bătrânească, utilități, Piața Centrală. 0733141444. (183248)

• Vând casă+teren, 1510 mp, Călmățui, jud. Galați, la șosea, 60.000 lei negociabil. Tel. 0753504986. (183274)

Închirieri Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (178744)

• Asociații nonprofit „EMOȚII” caută de închiriat casă/ vilă, minim 100 mp, cu curte/ grădină. Tel. 0743980385 (183035)

Închirieri Oferte Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (163897)

• Închiriez apartament mobilat/nemobilat, tel 0748647760 (178743)

• Inchiriez garsoniere si apartamente, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (180330)

• Oferim cazare condiții deosebite casă. Telefon 0749247774. (182060)

• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, utilat nou, Maz.1. 0749708900 (182612)

• Proprietar, mobilat, utilat; Micro 20/ Centrul. Tel. 0748165698 (182677)

• Apartament o cameră, mobilat+ utilat, central. 0744639142 (182871)

• Italian Residence inchiriaza apartamente bloc nou, 0722245260 (182932)

Brateș-Prut Frumușița SA

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusita

• Închiriez 3 camere, Faleză, blocuri Vega, ultramodern, utilat complet, mobilat lux. 650 euro. 0748114020 (183119)

• Închiriez 3 camere, zona General, mobilat și utilat complet, modern, CT, AC, izolație exterioară. 350 euro. 0748114020 (183120)

• Cameră mobilată, zona Centru. Tel. 0743349114 (183198)

• Închiriez casă str. Miron Costin. Telefon 0754501901 (183212)

• Apartament 1 cameră, 13B. Tel. 0722339669 (183215)

• Proprietar, mobilat, utilat, Micro 20/ Central. Tel. 0748165698 (183216)

• Ofer apartament la curte, toate utilitățile, 2 băieți/ fete. 0741084855 (183227)

• Închiriez 2 dec. 39B, nemobilat. 0757508900 (183235)

• 3 camere Vega- faleză, U4, mobilat, utilat. 0723347357 (183267)

• Închiriez 2 camere, Mazepa, utilat complet. 0749572306 (183301)

• Apartament 2 camere, mobilat complet, cu centrala termica, Tiglina, 1000lei, 0748867345. (183305)

• Apartament 1 camera, Mazepa, G-uri, parter, mobilat, utilat modern, 800 lei, 0748867345. (183306)

Închirieri Oferte Spații comerciale

S.C. PRODVALCO S.A.

oferă spre închiriere

SPAȚII COMERCIALE

producție și depozitare

situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257.

Relatii și detalii la telefon 0741 110 311

• Apartament 3 camere, parter, mobilat BIROURI, Brăilei, lângă ORANGE. 0722511145. (182194)

• Spații depozitare 80-150 mp și birouri 20-35 mp, toate utilitățile, acces tir. 0745549968. (182319)

BIROURI DE ÎNCHIRIAT PE FALEZĂ

str. Portului nr. 20

vedere Dunăre / faleză;

18-38 mp sau multiplu;

încălzire centrală, parcare, aer condiționat, termopan, pază 24/24.

Telefoane:

0723.594.230,

0745.028.089,

0753.038.169.

• Închiriez spațiu comercial zona Aurel Vlaicu, 47 mp. Tel. 0734412757 (182736)

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile: -LICITAȚII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) -CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu: - Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

• Închiriez la etaj, Tiglina I, spații având suprafețele de 55 și 100 mp, separat sau în totalitate, toate utilitățile. 0726144752 (182881)

• Închiriez spații depozitare și birouri, cu suprafețe între 300- 500 mp, norme europene. Relații 0722228829. (183136)

• SC închiriază hale producție+ spațiu birouri. 0722487770 (183145)

• Închiriez magazin față în față cu Liceul Radu Negru, stradal. Telefon 0754501901 (183211)

Vânzări Terenuri

• Vând extravilan sat Costi. 0336732374, 0732106697. (181798)

• Vând teren 600 mp, strada Tecuci



SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă – Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Luni, 6 Iunie 2016

8
VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642



INTRERUPERI PROGRAMATE 13 - 17.06.2016 SDEE Galați		
Data planificată	Durata planificată	Instalații retrase / Locația (localitatea+străzi)
13.06.2016	09.00 – 13.00	Loc. Tulucești – zona cuprinsă între DN, Cimitir și Moara
13.06.2016	09.00 – 16.00	- Com. Matca, Corod, Balasesti, Cerestesti – partial, Liesti – sat Serbanesti partial, Cosmesti – partial, Negriesti – partial, Brahasesti – partial;- Mun. Tecuci – Str. Vrancei, Vigilenței, Sergeant Serea, Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, Partizanului Strazi : Arcasilor, Aleea 10, Aleea 1, Al. Liliacului, Al. Magnoliei, Al. Plopilor, Al. Malinilor, Al. Iordan Chimet, Al. Danaila Negoita, Al. Bujor, Al. Stejarilor, Al. Castanilor, Al. Platanilor 1, Al. Platanilor 2, Al. Anemonelor, Al. Arcasilor 52, Al. Arcasilor 50, Al. Arcasilor 42, Al. Arcasilor 13, Cardas Agricola, Al. Arcasilor 76, Al. Arcasilor 88. Agenti economici aferenti.
14.06.2016	08.00 – 16.00	
14.06.2016	09.00 – 13.00	Loc. Sivita – zona Podis pana la Biserica
14.06.2016	09.00 – 16.00	- Com. Matca, Balasesti, Cerestesti, Corod – partial, Cosmesti – partial, Negriesti – partial, Brahasesti – partial;- Mun. Tecuci – Str. Vrancei, Vigilenței, Sergeant Serea, Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, Partizanului
15.06.2016	08.00 – 16.00	Bl. E1, E2, C9,C10, C15, C16, I3, Clubul SİDEX, Gradinita Eminescu, Agentia de Protectie a Mediului, Calorga PT4 Tiglina 1, PT 5 Tiglina 1. Agenti economici aferenti.
15 - 17.06.2016	09.00 – 16.00	- Com. Matca, Balasesti, Cerestesti, Corod – partial, Brahasesti – partial; PT Peresci(terti), Cosmesti – partial, Negriesti – partial;- Tecuci, Str. Vrancei, Vigilenței, Sergeant Serea, Vornicului, Vidin, Horia, Harlescu, Criviteni, Partizanului
16.06.2016	08.00 – 16.00	Bl. C32, C33, C34, C35, Bl. MAPN, P4, RER Ecologic, Liceul Racovita, Scoala 6, Policlinica TBC, Sere – Gradina Botanica, Calorga – PT 8 Tiglina 1, Complex Francezi. Agenti economici aferenti.

Astfel, în aceste intervale orare, la toți consumatorii casnici și agenții economici din zonele amintite, va fi sistată furnizarea energiei electrice. Data fiind importanța acestor lucrări pentru îmbunătățirea serviciilor oferite de societatea noastră, apelăm la înțelegerea tuturor consumatorilor de energie electrică din aceste zone. Sperăm că vom evita împreună orice evenimente neplăcute.

Căutăm persoane interesate să lucreze la proiecte de rețea electrică în Galați, str. N. Bălcescu, nr. 35A. Deranjamente: 0236.929, telverde: 0800.150.036

Anunțurile de intrerupere sunt postate și pe site-ul instituției www.mnd.electrica.ro - Relații clienți

Vânzări Spații comerciale

• Vând/ închiriez spațiu comercial, str. Sf. Spiridon 40 (Piața Centrală). 0755773493 (180737)

• Trei Star- spațiu comercial, b-dul Brăilei 21, bl.R4, 60 mp. 0744527191 (182619)

• Spațiu comercial, zonă excelentă, toate utilitățile. 0758115454 (183031)

• Vând magazin alimentar, în funcțiune. Variante. 0756060985 (182230)

Oferte de Serviciu

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoarele!

- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună

0757 804 933

• Angajăm lucrătoare comercială vânzări. Trimite CV+ poză mail: florin@luxfer.ro (171530)

FoxyStudio te vrea în echipă!

Oferim cele mai mari procente din branșă. Doar la noi vei găsi un cadru intim, relaxant și dotări moderne.

foxy studio

Ai mai lucrat ca model și cauți altceva? Îți oferim un post de trainer.

0744 865 541 sau Facebook: FoxyStudio Galați

• Societate angajează șoferi profesioniști transport marfă intern- internațional, categoria C.E. 0744356826, rob_ trans@yahoo.com (179426)

• SC angajează paznic hală industrială. Telefon 0749878113 (181137)

• SC PALMEX CM SRL angajează geamgii, confecționeri tâmplărie aluminiu și PVC. 0751637592 (181138)

• SC angajează șoferi profesioniști pentru transport național de mărfuri. Tel. 0749878113 (181192)

• SC angajează urgent sudori MIG-MAG, lăcătuși confecții metalice, instalatori sanitari și electricieni. 0749878113 (181194)

Hotel Royale ANGAJEAZĂ:

Recepționar(ă) hotel

Cv-ul se va expedia la email: **casinoroyale_95@yahoo.com**

• SC angajează manipulanți, motostivuitorist și personal necalificat. Tel. 0751637592 (181198)

• SC angajează vopsitoare la trafalet confecții metalice și placatori panouri sandwich. 0751637592 (181199)

• Mamaia, angajăm pentru sezon grataragii, ajutor bucătărie, barmani. EXPERIENȚĂ. Oferim cazare, 2 mese, salarii 1500-2000 lei. 0724557997 (181425)

JEANS SHOP angajează vânzătoare confecții și încălțăminte. CV-urile la: jeans_shop95@yahoo.com

• Angajez croitoreasă cu experiență. Relații telefon 0732206233, 0722162722 (181532)

• Angajăm muncitori pentru calificare la locul de muncă- domeniu reparații auto. Relații zilnic, 9,00-16,00 în Galați strada Cetățianu Ioan 1 (zona Metro). 0722321736. (181625)

• Sofaest Mob angajează în condiții avantajoase: croitorese, confecționeri mobilier pal și montator mobilier. CV-urile: sofaest@yahoo.ro. 0745667089. (181674)

• Firmă de construcții națională cu obiect de activitate construcția de biserici și mănăstiri angajează personal în construcții. Relații 0731323777. (181841)

• Angajăm zidari și necalificați pentru formare zidari. 0747059272. (182019)

• Royal pizza angajează persoană pentru pregătiri pizza. 0749654111. (182211)

Coffee House angajeaza BARMAN

Relații la tel. 0751.077.302.

• Angajăm zugravi/ rigipsari/ faianțari; instalatori sanitari și electricieni. Telefon 0740034287. (182291)

PUI LA JAR(vizavi de Tribunal) angajează PERSONAL GRĂȚAR

Tel. 0754.778.458.

• Restaurant NEACȘU angajează bucătari, ajutor de bucătar, ospătari și lucrători în bucătărie spălat vase. Relații la sediul firmei. (182341)

Spălătorie auto angajează SPĂLĂTOR VEHICULE cu experiență minim un an. Detalii la telefon 0742.047.620.

• Call Center angajează operator telefonie. Detalii la telefon nr. 0741948423. (182343)

• Angajez urgent barmanita, cu sau fara experienta. 0725945942 (182497)

Restaurant „Pește și Vin“ angajează:

- ospătar;
- barman;
- bucătar;
- ajutor bucătar.

Relații la numărul: 0751 298 810

• Angajăm supraveghetoare jocuri electronice, barmani, barmanite. Tel. 0752302980 (182516)

• Societate angajează muncitori cu experiență în termozolații, amenajări interioare și alpinism utilitar. Salariul minim 1500 lei. 0743453375. (182554)

• SC având activitate de producție angajează stivuitorist. Telefon 0236449900. CV: office@fierctc.ro (182557)

• ANGAJĂM LĂCĂTUȘI, SUDORI, MAÎSTRI MECANICI. RELAȚII la telefon: 0752/815.255. Aduceți CV. la sediul din Str. Gh. Doja, nr.6, Bl.3A, sc.3 -parter. (182582)

• Angajăm muncitor cu abilități tehnice pentru topografie. Program part time. CV-uri și relații la sec@viata-libera.ro sau la sediul redacției din str. Domnească nr. 68, între orele 14:00-16:00. (182616)

• Top magazin și fast-food angajează personal, cu sau fără experiență. Relații de luni până vineri, la telefon 0749614452, între orele 8,00-16,00. (182626)

• Angajăm urgent vânzătoare magazin mixt. Tel. 0755635822 (182627)

• Laborator cofetărie angajează persoană energică postul de spălător vase și curățenie. Program 1 cu 1 zi, carte muncă (inclusiv și pensionare). 0743599562 (182634)

RESTAURANT MAGNUS angajează BUCĂȚAR

Tel.: 0731.031.900, 0236.312.302.

• Corso angajează șofer pentru delivery. Rel. 0752209862 (182650)

BAMEN SERVICES ANGAJEAZĂ

- Gestionar, Responsabil depozit
- Instalator instalații termice și sanitare
- Tabulator tablă și ALP
- Lăcătuș mecanic
- Instalatori echipamente AC

Așteptam CV-urile dumneavoastră Showroom BAMEN Bd. George Coșbuc, Nr. 223A, Tel. 0336 - 802.200 / 401.299 Email: bamen@bamen.eu

• Societatea Katy angajeaza pentru lucrari in Mittal macaragii pod rulant, sudor electric si autogen, laminatori, finisatori si muncitori necalificati. Relatii vis a vis Autogara, de luni pana vineri intre orele 8.00-16.00. (182672)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 0742799698 (182678)

Societate comercială angajează

- IZOLATORI
- TÂMLARI
- LĂCĂTUȘI
- TINICHIGII
- SUDORI
- APLICATORI

PODELE SINTETICE cu experiență în domeniul naval. Telefon 0733.943.806.

• Angajăm lucrătoare comercială, gestionară, vânzătoare, lucrătoare pe calculator. Experiența constituie un avantaj. OFERIM SERIOZITATE și salarizare motivantă. 0754353230 (182685)

• Vânzătoare magazin alimentar. Salariu atractiv. Tel. 0756494812 (182713)

• Angajăm faianțari, zugravi, zidari, necalificați. 0749813995 (182714)

• S.C. angajeaza lacatusi (cunostinte plan) si sudori Co2 pentru punct de lucru Santierul Naval din Tulcea. Relatii de luni pina vineri la tel.0745157796. (182723)

• GALMIRAD GRUP angajează lăcătuși navali, sudori CO2/ autogeni, cu experiență. 0751414248 (182727)

• Angajez vânzătoare magazin Fornetti. Tel. 0751773842 (182728)

• Angajez vânzătoare. Tel. 073225038 (182729)

Societate comercială angajează VOPSITORI POLIZATORI TURBINATORI PISTOLARI SABLATORI

Telefon 0733.943.806.

• Angajez coafeză, chiar și începătoare. Rog seriozitate. Tel. 0740018285 (182741)

• Angajăm personal pentru spălătorie auto. 0742.516.513. (182758)

• Angajez șofer TIR pentru transport intern. 0742531599 (182789)

• Fabrică produse panificație angajăm urgent modelatori, cocători. Tel. 0754634086 (182791)

• Angajăm urgent vânzătoare chioșcuri înghețată. Tel. 0754634086 (182792)

• Restaurant NEF își mărește echipa. Căutăm ospătari, bucătari (fete/ băieți) cu/ fără experiență. Dacă ești dornic să muncești, contactează-ne, 0741926234 (182796)

Centrul oftalmologic Optim Quality organizează interviu în vederea angajării unui CONSULTANT VÂNZĂRI

CV-urile se depun pe email optim_quality@yahoo.com, până miercuri, 08.06.2016. Persoanele selecționate vor fi contactate telefonic pentru stabilirea interviului.

• ANGAJAM SOFER C, E PENTRU INTERN. Tel. 0785204566 (182798)

• Club Fratelli angajează ajutor ospătar. 0735838968 (182809)

• Sc angajează electricieni întreținere și reparații cu experiență pentru lucrări în DAMP- Arcelor Mittal. Cv-urile se depun pe str Traian nr. 446.Informatii la 0731359567. (182832)

Pensiune turistică din Bran angajează OSPĂȚAR AJUTOR DE BUCĂȚAR

pentru perioada verii (Iunie Iulie, august, septembrie). Relatii la tel. 0722.657.580.

• Angajez: șofer C+E cu experiență; muncitori necalificați în construcții. Tel. 0751923840 (182834)

• SC angajează șofer categorie B, pentru distribuție profile PVC și aluminiu. Telefon 0749878113 (182835)

• Sc angajeaza lacatusi, instalator, sudor cu experienta.Cv-urile se depun pe str Traian nr. 446.Informatii la 0731359567 (182836)

• CAFE No.9 angajează ospătărițe. Depuneri CV-uri la sediul din b-dul Țelariilor nr.33, bl.H9. Relații, după ora 10.00, la 0740690004. (182840)

• SC angajează sudori și lăcătuși în construcții. Relații la telefon 0236449605, 0736631678 (182858)

• Caut persoană pentru îngrijire bătrână la pat. 0752402766, 0752220264 (182865)

S.C. caută • TUBULATORI • LĂCĂTUȘI construcții metalice și navale • LĂCĂTUȘI montator agregate. Cunoștințe plan obligatoriu. Tel. nr. 0741.244.157, între orele 8:00-10:00 sau CV pe e-mail office@instalship.ro.

• Restaurant CORMORAN angajează pizzari și ajutor de bucătar, cu experiență. Tel. 0745002392 (182874)

• Brutărie angajează urgent modelatoare-frământătoare, cu experiență. Salariu motivant. 0744642144 (182901)

• Angajez hidroizolatori, experiență. Seriozitate. Tel. 0728053464 (182902)

• Angajez personal market Costinești. Detalii telefon 0726223960 (182908)

• Angajăm, pentru PANIFICAȚIE, personal calificat și necalificat. 0729881707 (182915)

• Viața Liberă angajează difuzori presă. Relații la sediul redacției din str. Domnească nr. 68, între orele 14,00 - 16,00. (182916)

• SC EUROCONT PLUS angajează stivuitoriști. Telefon0236325301, 0236325302. (182919)

• Caut urgent persoană internă îngrijire bătrână imobilizată. Relații 0731153250 (182922)

• SC Moldovulcan SA angajează economist pentru evidenta contabila completa , cunoscator al programului WINMENTOR. CV-urile se trimesc pe adresa de e-mail: moldovulcan@gmail.com sau la sediul din str.Fagului nr.6 Galați (182924)

• Restaurant ICFrimu angajează barmaniță-ospătărițe. 0744431568, 0746114988 (182925)

• SC angajează mecanic buldoexcavator. Relații la 0742826194 (182928)

• Angajam casier casa schimb valutar. Tel. 0747 049 901 (182938)

• ANGAJĂM BARMANI, OSPĂTARI, PERSONAL DESERVIRE GRĂȚAR. LOCAȚIE NOUĂ, ZONA TRECERE BAC. RELAȚII LA TELEFON: 0236.421.010, 0733.228.812. (182943)

• RESTAURANT INSULA ANGAJEAZĂ AJUTOR DE BUCĂȚAR. RELAȚII LA TELEFON: 0236.421.010, 0733.228.812. (182944)

• Spălătoria auto angajează personal experiență. Salariu foarte atractiv. 0756225761 (182945)

• Angajăm lucrător comercial, fast-food. Telefon: 0749943488 (182958)

• Restaurant ANTIC angajează ospătari, ajutor de bucătar (salate) și ajutor de bucătar (pizza și pâine). 0740355607 (182967)

• Angajez lucrător cu cunoștințe minime de sudură, pentru confecții metalice. Tel. 0746898206 (182979)

• Angajez personal spălătorie auto, cu experiență. 0758453364 (182980)

• Angajez personal autoservire. 0756964290 (182981)

• Închiriez postmanichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 0729769436. (182982)

• Angajez barman/ ospătar și gratangiu. Tel. 0758551240 (182987)

• SC angajează personal cosmetică auto, full time. Tel. 0751155049 (182991)

• Societatea INTFOR S.A. angajează decapatori și zincuitori. Cererile de angajare se depun la sediul societății din Str. Portului 157. (182994)

• SC angajează: dulgheri, fierari, finisori, rigipsari. 0755666865 (182999)

• SC angajăm montatori tâmplărie PVC, cu experiență. Salarii de la 2000 lei și bonusuri. Tel. 0732348776 (183005)

• Angajez barmaniță. Salariu atractiv. Program flexibil. 0744559935 (183006)

• Angajăm lăcătuși și frezori confecții navale. Tel. 0748136172 (183008)

• Restaurant chinezesc PANDA angajează ospătar, cu carnet cat.B, ajutor bucătar, spălător vase. 0744505601 (183014)

• SC angajeaza bucatar-barbat (organizare de santier), inginer constructor, maistru constructor, necalificati.Cv-urile se depun pe str Traian nr. 446. Informatii la 0731359567 (183019)

• Sc angajeaza operatori utilaje si mecanic reparatii utilaje cu experienta pe buldozer, excavator, autogreder. Informatii la 0731840532. (183020)

• Restaurant Carpe Diem angajeaza bucatar cu experinta. Cv-urile se depun pe str Traian nr. 446.Informatii la 0731359567 (183021)

• Angajez vulcanizator, cu și fără experiență. 0236321810 (183028)

• Cofetăria Dragoș Roșu angajează patiser-cofetar cu experiență: Telefon: 0751070034. (183030)

• Hotel din Eforie Nord angajeaza 2 ospatarite. Se ofera cazare. Relatii la 0744774640 sau hotel@hotelanca.ro (183033)

• Angajăm personal hotelier Grecia, insula Creta. 0741982433 (183042)

• New York Pub angajează barman, ospătari, bucătar, ajutor bucătar, pizzar, cu sau fără experiență. Relații la 0749303935 (183045)

• SC angajează contabil cu experiență și cunoștințe Gestpro, Balpro. Depuneri CV la: contabilitate.2015@yahoo.com (183046)

• Telekom România angajează agenți vânzări directe. CV-uri pe adresa de email: ciprian.gapitan@comfert.ro sau la sediul din Galați, str. Ștefan cel Mare nr.5. 0749277907 (183156)

• Restaurant CORSO angajează spălătoare vase.Rel.0752209862 (183160)

• Restaurant Alltime angajează bucătar și necalificat (spălat veselă, curățat legume). CV la restaurant. Relații la tel. 0728418414. (183188)

• Angajăm modelatoare covrigi. Tel. 0748804793 (183189)

• COMBAVIPOR GALATI, angajeaza: - AMBALATOARE FEMEII SI MANIPULANTI BARBATI;- SOFERI PROFESIONISTI (B, C, E, CARD, ATESTAT). CV-ul la sediul firmei din str. Stefan cel Mare nr. 9 sau office@combavipor.ro. Relatii la tel. 0755055273. (183191)

• Angajez contabil, secretară, șofer profesionist cu și fără ADR pentru marfă, vânzător, sudori și muncitori necalificați. Pentru relații trimiteți CV-urile pe mirela.mir@yahoo.com (183193)

• Societate comercială angajează personal, minim 10 clase. Tel. 0756039855 (183200)

• Angajez vânzătoare magazin îmbrăcăminte damă. Tel. 0747869604 (183201)

• Angajăm pizzari și bucătari. Telefon 0741736365 (183205)

• Societate comercială angajează bobinator și femeie de serviciu. CV-urile se trimit pe fax 0236460865 și email: contabilitate@pri.ro (183214)

• Angajăm BARMANIȚĂ-OSPĂȚĂRIȚĂ, perioadă îndelungată, seriozitate, zona ICFrimu. Tel. 0746114988 (183221)

• Angajăm inginer în industria alimentară, șofer distribuție, mecanic, electromecanic, muncitori calificați/ necalificați în domeniul panificație- patiserie. Telefon 0752232568 (183083)

• SC angajează muncitori necalificați. Salariu atractiv. 0728053464 (183092)

• Magazin alimentar angajăm vânzătoare, cu sau fără experiență. Tel. 0788600309 (183101)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI (fete și băieți), cu sau fără experiență. Salariul atractiv și la timp. Tel. 0764303842 (183112)

• Societate angajează lăcătuși conf. metalice, cunoscători desen tehnic; sudor MIG-MAG, vopsitor industrial. CV-urile se trimit pe email: procent.office@gmail.com sau la fax 0236318924 (183126)

• SC angajează montatori și confecționeri tâmplărie aluminiu și PVC. Tel. 0745998876 (183127)

MICA PUBLICITATE PRIN SMS!

Număr UNIC de telefon Orange, Vodafone și Telekom: 1442

SMS-ul se scrie astfel:

Indicativ oraș	Spațiu	Indicativ rubrică	Spațiu	Text mesaj
GL		vezi lista rubricilor și indicativelor acestora		154 caractere

Exemplu de anunț trimis prin SMS:
GL 05 Angajam vanzatoare cu experienta pentru magazin alimentar. 0722xxxxxx.
Un mesaj poate avea maxim 154 de caractere (inclusiv spațiile libere).

Pentru recepționarea corectă a mesajelor vă rugăm NU FOLOȘIȚI DIACRITICELE (ex: ș, ț, â, î, â)!

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr.68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

COVURLUI CREDITE

CU GIRANȚI SAU IPOTECĂ PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI JURIDICE ÎN 24 ORE

BONUS*: la fiecare 11 dobânzi plătite, a 12-a este gratuită

Relații la sediul din str. Siderurgiștilor, nr. 45, bl. SD1B, parter sau la telefon 0236 319154.

Oferte de Serviciu

- SC instalații sanitare angajează urgent instalator tehnic sanitar, de preferat cunoștințe sudură autogen, calificare în domeniu. Salariu atractiv pe măsura cunoștințelor în calificare. Rog seriozitate. 0749610169 (183222)
- Angajăm personal spălătorie auto, cu sau fără experiență. Tel. 0745347625 (183226)
- SC angajează pentru lucrări la ArcelorMittal: rectificatori/strungari (pentru strungăria de cilindri LBR), lăcătuși, sudori, necalificați. 0752167964 (183231)
- Societate comercială angajează șoferi profesioniști. Relații suplimentare la telefon 0236440035. Interviu marți, 7.06.2016, între orele 12,00-13,00. (183233)
- SC IANK SECURITY GUARD angajează agenți de securitate. Telefon 0755124302, 0755124301. (183236)
- Angajează asistentă de farmacie, cu aviz de liberă practică. Tel. 0722286329 (183238)
- Angajează șaormar. Ofer cazare, pentru București. Tel. 0749782068 (183239)
- SC angajează gestionar cu experiență, cunoscător operare PC. CV la fax 0236466225 sau mail: vanzarigl@almera.ro (183243)
- Angajam soferi TIR profesioniști pe comunitate cu experienta minim 6 luni. 004527950107 (183244)
- SC angajează tâmplari mobilier, cu experiență. 0746701007 (183256)
- SC angajează muncitori în construcții. Tel. 0722251746 (183257)
- Angajează vânzătoare aprozar. 0741254475, 0740300659 (183258)
- SC angajăm șoferi categoria C.E, cu experiență TIR. 0755084337 (183261)
- Angajăm împărțitori pian-te, fete și băieți. 0762266250 (183262)
- Societate comercială angajează secretară, cu sau fără experiență. 0757171538. (183263)
- Societate comercială de prestări servicii, angajează muncitori cu permis cat.B, disponibili la deplasări în țară. Transport, cazare și diurnă asigurate. 0762266250 (183264)
- SC TURNAROM SA angajează frezor, lăcătuș confecții metalice și sudor oxi-gaz. Relații la tel. 0757030805, între orele 8,00-15,00. (183265)
- SC angajează confecționi-er/ montator tâmplărie PVC și aluminiu, cu sau fără experiență. Avantaj permis categoria B. Tel. 0722698314 (183266)
- Societate comercială angajează muncitori calificați și necalificați pentru activitatea de vopsitorie navală și curățenie tehnologică. Tel. 0754540091 (183270)
- Angajăm șoferi profesioniști, categoria C+E, cu experiență pentru transport cereale. Tel. 0743207049, 0744763676 (183271)

PUBLICITATE

Luni, 6 Iunie 2016

9 VIAȚA LIBERĂ

Licitații

- VILCEANA SRL. Galați, strada Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 1625598, prin lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela anunta vanzarea prin licitatie publica -imobilul teren liber intravilan în suprafață de 4000 mp situat în Galați, zona Drumul de Centură, tarla 141, parcela 34/1-pret 263.200 lei, imobilul teren liber intravilan în suprafață de 4000 mp situat în Galați, zona Drumul de Centură, tarla 152/1, parcela 67- pret 153.600 lei, imobilul teren liber intravilan în suprafață de 4000 mp situat în Galați, zona Drumul de Centură, nr. 1D- pret 153.600 lei, imobilul teren arabil intravilan în suprafață de 4500,54 mp situat în Galați, zona Drumul de Centură, tarla 151, parcela 1- pret pornire 159.091 lei, imobilul teren liber intravilan în suprafață de 4000 mp situat în Galați, zona Drumul de Centură, tarla 141, parcela 34/2- pret 483.858 lei, imobil teren suprafata 3898,87 mp cu constructii 1180 mp Galați-Movilei nr.88- pret 1885403 lei, imobil teren suprafata 338,28 mp cu constructii 296 mp Galați-Movilei nr. 88- pret 117840 lei, teren extravilan plantatie forestiera 14997 mp, T 126,P 2730 Fartanesti, jud. Galați- pret 18400, teren extravilan plantatie forestiera 660000 mp, T93,P 2421- Fartanesti, jud. Galați-pret 376800 lei, teren intravilan plantatie forestiera 20248 mp, T 221,P 1473/1, localitatea Galați-pret 972933 lei, piese, materiale, ambalaje, obiecte inventar-pret 103307 lei, baraca paza- pret 177 lei, bunuri mobile diverse- pret 428003 lei, autoutilitara Man / an 2005- pret 225674 lei, autoutilitara Dacia/an 2004- pret 2272 lei, autotractor Roman/an 1995- pret 7203 lei, autospecializata Roman/an 1976- pret 6483 lei, autoutilitara Fiat Ducato /an 2004- pret 6857 lei, autoutilitara Fiat Ducato /an 2004- pret 227554 lei, autoutilitara furgon Fiat Ducato/an 2001- pret 6857 lei, autoutilitara Fiat Ducato /an 2003- pret 7618 lei, autoturism Dacia Logan /an 2007- pret 7200 lei, autovehicul special Man /an 2006- pret 131703 lei, autoutilitara Iveco / an 2006- pret 30474 lei, autoutilitara Dacia /an 2006- pret 2770 lei, autoutilitara Fiat Ducato /an 2003- pret 7618 lei, autospecializata Roman/an 1976-pret 6483 lei, autoturism Dacia Logan / an 2007- pret 7200 lei, Ifron/an 2001-pret 11408 lei, motocicletă Balkancar/an 1993-pret 11519 lei, utilaj -pret 854 lei. Prêtul nu include TVA -reprezinta 80% valoare evaluare. Licitatia va avea loc la sediul lichidatorului din Galați, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 09.06.2016, ora 14.00. Oricine pretinde un drept, sub sanctiunea decaderii, urmeaza a face dovada pana la data licitatiei. Poate participa la licitatie orice persoana fizica sau juridica care depune pina in ziua licitatiei ora 11 la sediul lichidatorului urmatoarele documentele: Cerere participare, contravaloare caiet sarcini si regulamentului -2000 lei, taxa participare la licitatie-1% din valoare, cautiune 30% din valoare, copii acte societate/actul de identitate. Relatii 0744-470933. Licitatia se va repeta in zilele de 14, 21, 28.06.2016, 05 si 11.07.2016, acelasi loc si ora. (182933)
- În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscală se face cunoscut că în ziua de 16 luna iunie anul 2016, ora 12, în localitatea Galați, str. Brăilei, nr.33, cam.508, se vor vinde prin vânzare la licitație următoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului SC. ANARARES 2009 SRL cu domiciliul fiscal în localitatea Galați, sat Schela, Com Schela, nr.381, jud.Galați, cod de identificare fiscală 26228666. LICITAȚIA a-III-a Denumirea bunurilor mobile, descriere sumara(se vor indica drepturile reale si privilegiile care greveaza bunurile, daca este cazul) Pretul de evaluare sau pornire al licitatiei exclusiv TVA(lei) Autobetonieră - cu suprastructură tip malaxor de

beton GL- 08-SUO, an fabricație 2009, marca IVECO, nr identificare WJMJ3JSS40C212762 166100 Stație de sortare compusă din ciur, șneć, bandă alimentară, 3 benzi transportatoare 25350 TOTAL 191450 Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare. Cei interesați în cumpararea bunului sunt invitați sa prezinte, pana la termenul de vânzare sau, in cazul vanzarii prin licitație, pana în ziua precedentă termenului de vânzare: - oferta de cumparare; declaratie pe propria raspundere ca nu sunt interpusi ai debitorului; - dovada platii taxei de participare, reprezentand 10 % din pretul de pornire a licitației; - imputernicirea persoanei care îl reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele juridice de nationalitate romana, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerțului; - pentru persoane juridice straine actul de înmatriculare tradus în limba romana; - pentru persoane fizice romane, copie de pe actul de identitate; - dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante, urmand sa se prezinte la data stabilita pentru vanzare la locul fixat în acest scop. Impotriva prezentei lui înscris, cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile cu prevederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de Procedura Fiscala. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de Procedura Fiscala,, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului. Pentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul Administratiei Judetene a Finanțelor Publice Galați etaj. 5, camera 508 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 2112. (183186)

Pierderi

- Pierdut certificat constatator suspendare activitate, ONADATER SRL, J17/1191/2002. Se declară nul. (183220)
- Pierdut abonament Transurb pe numele Crăciun Nicuța. Se declară nul. (183300)

Diverse

- Primaria Comunei Cavadinesti, titular al planului „Actualizare Plan Urbanistic General, comuna Cavdinesti, judtl Galați”, anunță publicul interesat asupra definitivării Raportului de Mediu și organizarea dezbaterii publice a acestuia în ziua de 20.07.2016, la ora 13,00, la sediul Primăriei Cavadinesti din comuna Cavadinesti, județul Galați. Planul Urbanistic General și Raportul de Mediu pot fi consultate la sediul APM Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30. Observațiile și sugestiile vor fi transmise în scris la sediul APM Galați până la data de 20.07.2016 (183048)

Diverse Prezicătoare



- Puterile doamnei Aurica dezlegă farmece, cununii legate, împacă căsnicii destrămate, vindecă boli, beția; spor în afaceri. Rezolvare garantat 5 ore. 0753704462, 0731203412 (182906)

Lista rubricilor disponibile pentru acest serviciu și indicativale de rubrici:

Atenție la introducerea indicativului de rubrică! Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteți apela prin acest serviciu. Nu introduceți deliberat indicativul altei rubrici. Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi publicat. Textul publicat va fi identic cu cel scris în mesaj. Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. Acesta trebuie completat de d-voastră. 1 SMS trimis = 1 apariție publicată în Viața Liberă. Nu trimiteți același mesaj de mai multe ori într-o zi în speranța că va fi publicat în zile consecutive. Programul utilizat nu poate face acest lucru. Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi publicate! SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15,00 vor fi publicate în ziua următoare.SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi publicate peste 2 zile.

Cumpărări

01 - Prestări servicii
02 - Pierderi
03 - Schimburi
04 - Cereri de servicii
05 - Oferte de servicii
06 - Terenuri
07 - garsoniere
08 - 1 cameră
09 - 2 camere
10 - 3 camere
11 - 4-5 camere
12 - case
13 - spații comerciale
14 - electri-electronice
15 - auto
16 - diverse
17 - terenuri
18 - garsoniere
19 - 1 cameră
20 - 2 camere
21 - 3 camere
22 - ap. 4-5 camere
23 - case
24 - spații comerciale
25 - electri-electronice
26 - auto
27 - diverse
Inchirieri oferte
28 - apartamente
29 - spații comerciale
Inchirieri cereri
30 - apartamente

Decese

CEPROVIA-SERVICIUL FUNERARE
Sicrie, îmbalsămări, constataări deced, transport funerar.
Tiglina II, str. Constructorilor, vizavi de Poliția Județeană
NON STOP 0724 599 840

CHRISTIAN COMPANY
SICRIE de la 100 lei
POMENI de la 20 lei
GRATUIT Casa Mortuara Transport Funerar
NON STOP: 0747.205.205
www.christiancompany.ro

Decese

Cu durere în suflet anunțăm trecerea în neființă a celui care a fost NUCĂ DUMITRU, cu domiciliul în strada Științei nr.43. Vecinii. (183282)

Deplângem trecerea fulgerătoare în neființă a celui care ne-a fost cumătru, GRUMĂZESCU TRAIAN, un bun soț, tată, bunic și prieten. Condoleante familiei îndurerate. Fam. Enache. (183302)

Suntem alături de fam. Beldiman Nicolae și Mariana, la despărțirea de cea mai bună mamă și soacră. Sincere condoleanțe. Fam. Viorica și Călin Tudoran (183308)

Astăzi ai fi împlinit 60 de ani, dar nimic nu poate șterge durerea și tristețea ce s-a așternut în sufletele noastre, când destinul te-a luat de lângă noi, cel care ai fost un soț, tată, fiu, frate și cumnat iubit, ȘTEFAN MOCOII, din com. Foltești. Chipul tău blând și bun va rămâne veșnic în inimile noastre. Dumnezeu să-i lumineze drumul veșniciei și să îl odihnească în pace! Familia. (180895)

Au trecut 10 ani de când ai plecat dintre noi, dragul nostru soț, tată și bunic, SCARLAT ȘTEFAN. Te purtăm în inimă, așteptând ziua când vom fi din nou împreună. Familia (183310)

Publică anunțuri de MICA PUBLICITATE ÎN VIAȚA LIBERĂ CU PLATA PRIN SMS!

Orange, Vodafone și Telekom: 1442

SMS-ul se scrie astfel:

Indicativ oraș	Spațiu	Indicativ rubrică	Spațiu	Text mesaj
GL		vezi lista rubricilor și indicativelor acestora		154 caractere (maxim)

Exemplu de anunț trimis prin SMS:
GL 05 Angajam vanzatoare cu experienta pentru magazin alimentar. 0722xxxxxx

Pentru recepționarea corectă a mesajelor vă rugăm NU FOLOȘIȚI DIACRITICELE (ex: ș, ț, â, î, â)!

Atenție la introducerea indicativului de rubrică! Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteți apela prin acest serviciu. Nu introduceți deliberat indicativul altei rubrici. Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi publicat. Textul publicat va fi identic cu cel scris în mesaj. Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. Acesta trebuie completat de d-voastră. Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi publicate! Un mesaj poate avea maxim 154 de caractere (inclusiv spațiile libere). 1 SMS trimis = 1 apariție publicată în Viața Liberă. Același SMS trimis într-o zi de mai multe ori, nu va fi publicat în numere consecutive de ziari. Pentru un text nou este necesară trimiterea unui comenzi (SMS) noi până la ora 15,00 a zilei anterioare zilei de apariție dorite. SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15,00 vor fi publicate în ziua următoare. SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi publicate peste 2 zile. Nu există posibilitatea de opțiuni speciale: bold, italic, chenar, etc.

Sesizări la telefon: 021.3196098

Mesajele cu conținut indecent, incomplet, șarlatanesc sunt în conformitate cu politica ziarului nu vor fi publicate. Nu ne asumăm răspunderea pentru veridicitatea acestora.

Vânzări

Utilaje agricole

- Vând 2 wole marca Hanomag 44D, cauciucuri noi 100% și Hanomag 66D, cauciucuri 75%. Funcționabile 100%. Preț negociabil. Telefon 071397768 (183004)

Decese

CEPROVIA-SERVICIUL FUNERARE
Sicrie, îmbalsămări, constataări deced, transport funerar.
Tiglina II, str. Constructorilor, vizavi de Poliția Județeană
NON STOP 0724 599 840

CHRISTIAN COMPANY
SICRIE de la 100 lei
POMENI de la 20 lei
GRATUIT Casa Mortuara Transport Funerar
NON STOP: 0747.205.205
www.christiancompany.ro

- Cu durere în suflet anunțăm trecerea în neființă a celui care a fost NUCĂ DUMITRU, cu domiciliul în strada Științei nr.43. Vecinii. (183282)

- Deplângem trecerea fulgerătoare în neființă a celui care ne-a fost cumătru, GRUMĂZESCU TRAIAN, un bun soț, tată, bunic și prieten. Condoleante familiei îndurerate. Fam. Enache. (183302)

- Suntem alături de fam. Beldiman Nicolae și Mariana, la despărțirea de cea mai bună mamă și soacră. Sincere condoleanțe. Fam. Viorica și Călin Tudoran (183308)

Comemorări



- Astăzi ai fi împlinit 60 de ani, dar nimic nu poate șterge durerea și tristețea ce s-a așternut în sufletele noastre, când destinul te-a luat de lângă noi, cel care ai fost un soț, tată, fiu, frate și cumnat iubit, ȘTEFAN MOCOII, din com. Foltești. Chipul tău blând și bun va rămâne veșnic în inimile noastre. Dumnezeu să-i lumineze drumul veșniciei și să îl odihnească în pace! Familia. (180895)



- Au trecut 23 de ani de la decesul dragului nostru ILIE ION- 69 ani. Fiicele Nela, Stela, Dorina, nepotul Gabi. Nu-l vom uita niciodată. (183100)



- S-au scurs 3 ani de la trecerea în neființă a soțului meu, CRIȘAN MIRCEA OVIDIU, medic veterinar. Pe cărarea vieții noastre, singurul tu m-ai lăsat./ Și din florile rămase, liliacul l-au luat./ Rămas bun, iubite dragă./ Dar eu nu te voi uita./ Mai târziu sau mai degrabă./ Lângă tine eu voi sta./ Așa cum Dumnezeu va vrea. Soția ta (183197)

- Pioasă aducere aminte la împlinirea a 2 ani de la trecerea în neființă, după o scurtă, dar grea suferință, a dragii noastre colege, TAȘCĂ SOFIA. Dumnezeu să o odihnească în pace! Te vom păstra mereu în inimile noastre. Colectivul SC CEREALPROD -CEREALCOM ROM SA Galați. (183273)



- Au trecut 10 ani de când ai plecat dintre noi, dragul nostru soț, tată și bunic, SCARLAT ȘTEFAN. Te purtăm în inimă, așteptând ziua când vom fi din nou împreună. Familia (183310)

Mica Publicitate

Glume

Vasile Ghica

- Nu mai văd măscări pe pereți, pe garduri...
- O, le-au adunat cei din televiziuni.

- Ai vreun scriitor apropiat?
- Da, iubitul meu.
- Și ce scrie?
- Cecuri.

- Dle doctor, cred că am insuficiență cardiacă?
- Cum v-ați dat seama?
- Tot timpul rămân fără bani pe card.

Cotele apelor Dunării
din 5 iunie 2016

Cernavodă 309 cm
Hârsova 386 cm
Brăila 435 cm

-9 cm
-2 cm
-2 cm

GALAȚI 430 cm
Isaccea 354 cm
Tulcea 289 cm

staț.
-3 cm
-1 cm

www.viata-libera.ro

Viata
din
carnet

Viața **HOROSCOP**

6 iunie

Gemeni

22 mai - 21 iunie

Sunteți irascibil. Vă sfătuim să vă controlați, pentru că riscați să provocați o ceartă.

Rac

22 iunie - 22 iulie

Este posibil să aveți discuții în familie din cauza banilor. Vă sfătuim să țineți cont și de necesitățile celorlalți.

Leu

23 iulie - 22 august

Se pare că sunteți confuz și vă lipsește simțul practic. Vă recomandăm să evitați călătoriile și întâlnirile de afaceri.

Fecioară

23 august - 21 septembrie

Sunteți nemulțumit de situația financiară, dar relațiile sentimentale nu sunt afectate.

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie

Vă sfătuim să vă temperați, astăzi, nervozitatea. Încercați să vă des-tindeți!

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Nu este cazul să vă puneți mari speranțe în succesul unei afaceri, pentru că s-ar putea să fiți deza-măgit.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

Vă sfătuim să fiți prudent, astăzi nu este o zi favorabilă investițiilor. Nici intuiția nu vă ajută prea mult.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

Vă sfătuim ca astăzi să fiți prudent, mai ales în chestiuni financiare!

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

Vă sfătuim să evitați activitățile care necesită o mare putere de concentrare.

Pești

19 februarie - 20 martie

Limitați-vă la activități de rutină și încercați să vă odihniți mai mult! Oboseala acumulată vă marchează.

Berbec

21 martie - 20 aprilie

Nu încercați niciun fel de speculații, pentru că riscați să pierdeți!

Taur

21 aprilie - 21 mai

Nu vă convine nimic și simțiți nevoia să schimbați ceva. Este o stare de spirit trecătoare.

AGENDA

Luni, 6 Iunie 2016

10

VIAȚA LIBERĂ

Filme la TV

6 iunie

Ingrata

(comedie romantică, coprod., 2001)

Pro Cinema, ora 20,30

Cu: **Andie MacDowell, Anna Chancellor, Imelda Staunton**

Titlu original: **Crush**



Kate, Molly și Janine se întâlnesc în fiecare luni, ca să-și dispute titlul de „tristețea săptămânii”. Toate trei au în jur de 40 de ani, cariere de succes și o viață perfectă de femei respectabile și necăsătorite. Întâlnirea din fiecare luni e sfântă și se sărbătorește cu gin, țigări și ciocolată, iar pe ordinea de zi se află întotdeauna întâlnirile ratate din săptămâna precedentă, de unde și titlul care se acordă celei care a dat-o cel mai tare în bară. Armonia grupului primește însă o lovitură fatală când Kate întâlnește un bărbat mai tânăr. Cu mult mai tânăr.

Iceman - Ultimul meci

(film de acțiune, SUA, 2006)

PRO TV, ora 21,30

Cu: **Michael Jai White, Scott Adkins, Ben Cross**

Titlu original: **Undisputed II: Last Man Standing**



George Chambers este campionul mondial la box, categoria grea, care s-a făcut cunoscut în ring sub numele de „Iceman”. Niciun adversar nu a putut să stea vreedată în fața forței distrugătoare a acestuia. Însă, la un moment dat, campionul se trezește în situația de a da cea mai grea luptă a vieții sale. După ce este acuzat pe nedrept de trafic de droguri, Iceman este trimis într-o închisoare din Rusia. Iar lupta cea mai dură nu se mai dă de această dată în ring. Iceman nu mai trebuie să lupte pentru titlu, ci pentru propria sa viață.

Agenda culturală

Expoziții

- **Muzeul de Artă Vizuală** - expoziția „Blitz venețian”, a plasticianului Florian Doru Crihană.
- **Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă** - expoziția „Simplitate și înălțare”, a pictorului Mihai Coțovanu.
- **Muzeul de Istorie „Paul Păltânea”** (str. Domnească nr. 25) - expoziția „Jandarmeria gălățeană - 166 ani de istorie. Tradiție și perspectivă”.
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozițiile: „Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Principatele dunărene în cartografia medievală și modernă”, „Politia română la ceaș aniversar. Girofaruri pentru autovehicule prioritare”, expонатul lunii: „Ie din zona Vrancei”.
Muzeul „Casa Colectiilor” (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Tinc) - expozițiile: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituirii Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filateliea românească între modernitate și contemporaneitate”, „Medalistica românească între 1839-1939”, „Orașul Iași. Memoria monu-

mentelor”, expoziția „Galații de altădată”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna Ivesti) - expoziția „Personalități iveștene”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna Suhurlui) - expoziția „Ambient tradițional românesc”.
Casa Memoriaă „Costache Negri” (comuna Costache Negri) - temporar închisă.

- **Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Angheluță”** expoziția „Feeria cristalelor”, expoziția „Lumea insectelor”, expoziția de fluturi vii, expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”, „Vestitorii primăverii”,
Grădina Botanică și Acvariul pot fi vizitate între orele 10,00 - 20,00 (miercuri - duminică), iar **Observatorul Astronomic** este deschis între orele 19,00 - 22,00 (marți - sâmbătă).
Grădina Zoologică de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 10,00 și 18,00.

Bibliotecă

- **Biblioteca „V. A. Urechia”** - luni-vineri, 9,00 - 20,00.
- **Biblioteca Franceză** - luni-vineri, 11,00 - 16,00.
Ruxandra Podlisnic



Morcovi cu iaurt

Ingrediente: 250 grame morcovi, 25 grame nucă tocată grosier, 1 cățel de usturoi, 120 grame iaurt grecesc, 1 fir măr, 2 linguri ulei de măsline, sare.

Mod de preparare: se spală bine morcovii, se curăță de coajă și se dau pe răzătoarea mare. Se adaugă într-o cratiță mai lar-

gă, în care s-a încins uleiul. Se dă focul la mediu spre mic și se sotează morcovii, amestecând des timp de aproximativ 10 minute, până se înmoaie. Presărați puțină sare pe ei. Verificați să fie făcuți, dar încă ușor al dente. Se adaugă nuca tocată cu cuțitul și se mai sotează totul timp de 2 minute. Se adaugă usturoiul

pisat și se amestecă împreună încă un minut. Se scot morcovii într-un bol și peste ei se adaugă iaurtul grecesc și mărul tocat fin. Se drege de sare. Sunt buni cu lipie libaneză sau cu pâine de secară.
Poftă bună!

R.C.

6 iunie 1971

Lansarea primei nave cosmice de transport

În urmă cu 45 de ani, la data de 6 iunie 1971, a fost lansată nava rusească Soiuz - 11, prima navă cosmică de transport.

V.G.

S-a întâmplat

pe 6 iunie

Virgil Guriuanu

HBO

07:35 Omul Pasăre sau Virtutea nesperată a ignoranței (SUA, com.)
09:35 Cucerește-o cu salsa! (engl., com.)
11:15 Autoportretul unei fete cuminti (rom, dr.)
12:40 Cântecul lebedei (SUA, f. dr.)
14:30 O noapte la muzeu (sua-engl., act. com.)
16:20 Captiva (SUA, f. pol.)
18:00 Pe platurile de filmare (SUA, emis. mag.)
18:30 Un tren numit Darjeeling (SUA, avent. f.)
20:00 Urzeala tronurilor (SUA, s. dr., sez. 6, ep. 7)
21:00 Silicon Valley (SUA, s. com., sez. 3, ep. 7)
21:30 Vicepreședinta (SUA, s. com., sez. 5, ep. 7)
22:00 Misiune: Imposibilă. Națiunea secretă (SUA, acțiune)
00:10 Chappie (SUA, S.F.)
02:10 Asasul invizibil (SUA, horror)
03:35 Charlie Hebdo: 3 zile de teroare (SUA, f. doc.)

Antena 1

06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 'Neatza cu Răzvan și Dani (div.) (live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live)
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live)
16:00 Observator (emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator special (emis. info.) (live)
20:00 Observator special (emis. info.) (live)
20:30 Chefi la cuțite
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
Invitat permanent: Cătălin Bordea
01:00 Chefi la cuțite(r)
03:00 Acces direct (talk show) (r)

ProCinema

06:15 Conspirația tăcerii (SUA, f. dr.) (r)
08:00 La Măruță (emis. mag.) (r)
09:00 La Bloc (s. com., ep. 439) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 440) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 441) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 442) (r)
11:30 Vizitatori în America (com.) (r)
13:30 Michael Jackson: Asta-i tot! (SUA, doc. muzical) (r)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 443)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 444)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 445)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 446)
18:15 Abracadabra (SUA, com. rom.)
20:30 Ingrata (engl.-ger., com. rom.)
23:00 Casa celor 13 fantome (sua-can., horror)
01:00 Omul Păianjen 3 (SUA, acțiune) (r)
03:30 Cine A.M. (emis. info.)

TVR 2

09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Interzis, arestat, cenzurat
09:30 Cununi monahale în Munții Stănișoarei (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style) (live)
12:00 Telegiurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (emis. info.) (live)
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităților (doc.)
15:00 Telegiurnal (emis. info.)
16:00 Ieri- Azi- Măine (live)
16:50 Interzis, arestat, cenzurat
17:00 Documentar 360° - GEO
18:00 Ora de știri (live)
19:10 Cartea cea de toate zilele
19:20 Teatr TV
- Clipe de viață
21:50 Interzis, arestat, cenzurat
22:00 Telegiurnal (emis. info.) (live)
22:30 Primăria lui da Vinci (ep. 7)
23:20 5 minute de știință
23:30 Replay
01:00 Dincolo de viitor (emis. info.) (r)
01:30 Drumul lui Leșe (program cult.) (r)

Prima TV

07:15 Mondenii (div., sez. 11, ep. 6) (r)
08:20 Focus Magazin (2015) (r)
10:00 Mama mea gătește mai bine (sez. 2, ep. 5) (r)
11:30 Nu filmăm să ne amuzăm (rom., com.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Camera de răș (ep. 37)
15:30 Mondenii (sez. 11, ep. 7, 8) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 La TV (s. com., ep. 11) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea gătește mai bine (sez. 2, ep. 6)
20:30 Mercenarii (sua-spa., acțiune)
22:30 Trăsniiți (sez. 26, ep. 37)
23:15 Focus din inima României (emis. info., ep. 291)
23:45 Focus Magazin (ep. 170) (live)
00:30 Mama mea gătește mai bine (sez. 2, ep. 6) (r)
01:30 Mercenarii (sua-spa., acțiune) (r)
03:30 Cireașa de pe tort (gastro-reality, sez. 7, ep. 4) (r)

KANAL D

07:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r)
Cu Teo Trandafir și Bursuc
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30 Știrile Kanal D (emis. info.)
*știri, meteo, sport
cu Silvia Ioniță
13:30 Te vreau lângă mine (reality show)
Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
Cu Teo Trandafir și Bursuc
18:45 Știrea zilei (emis. info.)
Cu Simona Pătruleasa
19:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.)
Cu Mădălin Ionescu și Andreea Mantea
00:30 Știrile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine (r)

Redacția ziarului „Viața liberă” nu este responsabilă pentru modificările survenite în programul TV după închiderea ediției.



